
9 771407 962055

35
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2015. gada 28. augusts Nr. 65 (8964) Cena - 41 cents

Šodien numurāSvētku piektdiena Kalniešos

Rakstu lasiet 3.lpp.
•	 Policija vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministram 
Kasparam Gerhardam (VL-TB/
LNNK) par uzbraukšanu diev-
lūdzējai Vecrīgā jūnija sākumā 
piemēroja septiņu eiro admi-
nistratīvo sodu. Šāds sods 
Gerhardam piemērots saskaņā 
ar Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 149.4 panta 14.daļu

•	 Veselības ministra Gunta Belē-
viča (ZZS) dēls Artūrs Belēvičs 
pērn dividendēs no sev pilnībā 
un daļēji piederošiem uzņē-
mumiem saņēmis pusmiljonu 
eiro, liecina biznesa žurnāla 
“Kapitāls”. Lielāko dividenžu 
saņēmēju topā Artūrs Belēvičs 
ierindojies 31.vietā. Kā liecina 
“Firmas.lv” informācija, Artū-
ram Belēvičam pilnībā pieder 
SIA “Saules aptieka”, bet vie-
nādi uz pusēm ar Beļģijā reģis-

trētu kompāniju “United NRJ” 
viņš ir arī zāļu tirgotāja SIA 
“Baltacon” līdzīpašnieks.

•	 Rīgas domes deputātu frakci-
jas “Vienotība” deputāts Nils 
Josts ir pārliecināts, ka SIA “Rī-
gas namu pārvaldnieks” (RNP) 
bija izveidotas fiktīvas darba-
vietas “Saskaņas” cilvēkiem. 
To viņš atzina intervijā “Latvijas 
Radio”. Viņaprāt ir aizdomīgi, 
ka RNP notikusi darbavietu op-
timizācija brīdī, kad pārbaudi 
veic Valsts kontrole. Viņaprāt, 
šajā uzņēmumā bija izveidotas 
fiktīvas darba vietas “saviem 
cilvēkiem”, lai viņi papildinātu 
viņu ieņēmumus.

•	 Kāda sieviete internetā tirgo 
viltotus dokumentus - augst-
skolu diplomus, pases un vil-
totas autovadītāju apliecības, 
vēsta TV3 raidījums “Bez 

tabu”. Sieviete piedāvā iegā-
dāties viltotus un it kā īstus do-
kumentus, kuri maksā dārgāk 
par “neīstajiem”. Lai izgatavotu 
“īstos” dokumentus, sievie-
te sola iesaistīt hakerus, kuri 
“varot uzlauzt jebkuras valsts 
datubāzi, lai reģistrētu auto-
vadītāju tiesība”. Autovadītāja 
apliecība maksā 600 eiro, bet 
viltus autovadītāja apliecība - 
380 eiro.

•	 Medūzas, kas pēdējās nedē-
ļās masveidā novērotas Lat-
vijā, cilvēkiem nav kaitīgas. 
Visvairāk par medūzām tiek 
ziņots no Liepājas, Ventspils 
un Jūrmalas pludmalēm, kur 
nonākuši tūkstošiem šo ūdens 
iemītnieku. Kā skaidroja bio-
logs, Baltijas jūra ir specifiska, 
jo ūdens tajā nav ļoti sāļš. Vie-
nīgās medūzas, kas ir pielāgo-
jušās un var izdzīvot Baltijas 
jūrā, ir Ausainās aurēlijas. Šīs 
medūzas ir cilvēkam pilnīgi 
nekaitīgas. Ja kādreiz Baltijas 
jūrā nākas saskarties ar šādu 
dzīvu medūzu un pieskarties 
tai, var gan rasties nepatīka-
mas sajūtas, kas līdzinās nāt-
res dzēlienam. Taču bojāgāju-
šās medūzas, kas izskalotas 
krastā, nekādā veidā cilvēka 
veselību neapdraudot.

•	 Vislielāko mobilā interneta leju-
pielādes ātrumu - 26,4 mega-
bitus sekundē (Mbps) - saviem 
klientiem piedāvā telekomu-
nikāciju operators “Latvijas 
Mobilais telefons”, kam seko 
“Bite” ar 22,0 Mbps un “Tele2” 
ar 10,5 Mbps, liecina starptau-
tiskā telekomunikāciju tehnolo-
ģiju un konsultāciju uzņēmuma 
“Omnitele” veikts pētījums.

Latvijā

13. septembrī Krāslavā 
notiks veselības diagnostika 
pēc daktera Folla metodes. 

Konsultācijas, ieteikumi.

Tālr. uzziņām un pierakstam 
20374677.

- Par bērna tiesībām tikt uzņemtam dzīvesvietai tuvākajā skolā
Izglītības likuma 17. panta pirmajā daļā ir noteikts katras pašvaldības 

pienākums nodrošināt bērniem, kuru dzīvesvieta deklarēta pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā, iespēju iegūt pirmsskolas izglītību un pamatizglītī-
bu bērna dzīvesvietai tuvākajā izglītības iestādē. 

- Par bez vecāku gādības palikušo bērnu tiesībām izglītoties jebkurā skolā
Tiesībsargs vērš uzmanību, ka bārenim un bez vecāku gādības pali-

kušam bērnam ir tiesības izglītoties jebkurā valsts vai pašvaldību izglītības 
iestādē (ne tikai dzīvesvietai tuvākajā izglītības iestādē). 

- Vēlreiz par mācību līdzekļu jautājumu
Vecākiem ir pienākums savu materiālo iespēju robežās sagādāt vienīgi 

kancelejas piederumus, apģērbu un apavus, tostarp arī atsevišķu mācību 
priekšmetu, piemēram, sports, apguvei nepieciešamo speciālo apģērbs, 
apavus, un higiēnas piederumus. Pārējo jāsagādā skolai.

Tiesībsargs informē 
Atgādinājumi pirms jaunā mācību gada sākuma

LOGI, DURVIS, VĀRTI, ROLL - SLĒĢI.
Labākās cenas!

Rīgas ielā 65, Krāslavā
www.logsundurvis.lv

Tālr. 29998208

Dagdas novads 
1. septembra priekšvakarā

 3.lpp
Mazās lauku 

saimniecības varēs 
saņemt atbalstu 

uzņēmējdarbības 
uzsākšanai

4.lpp
Par musulmaņu 

imigrantiem, radikālo 
islāmu un mirstošo 

Eiropu
5.lpp

Aiz Okolicas darbs 
veicas

Ciemos pie Vijas Ioņinas.
6.lpp

Kā arī TV programma, 
sludinājumi un daudz citas aktuāls 
un noderīgas informācijas.
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Pasaulē

Pēc senajām tradīcijām glez-
nainā ciematā Ežezera krastā 
vislielākais gadatirgus tiek rīkots 
Ludviga dienā, viņam par godu ir 
iesvētīta arī vietējā baznīca.  

…Skaidri redzams, ka pēdējo 
gadu laikā gadatirgi pārvērtās par 
manufaktūras preču tirdzniecī-
bas vietām. Un tur ir sava loģika: 
pirms mācību gada sākuma īpašs 
pieprasījums ir pēc skolai nepiecie-
šamām precēm. Ezernieki nekļuva 
par izņēmumu.  

Svētku sestdiena sākās ar 
sporta pasākumiem: šautriņu me-
šana, virves vilkšana, tradicionālā 
tirgus atrakcija “Umurkumurs”, kad 
staba galā cilvēkus gaida pārstei-
gums. Taču vismasveidīgākais 
sporta veids šeit bija un paliek 
pludmales volejbols, sacensībās 
piedalījās desmit komandas, un ne 
tikai vietējās.  Bija noteikti zelta un 
sudraba favorīti – Jurijs Dmitrijevs, 
Normunds Muižnieks un Česlavs 
Dmitrijevs, Kristīne Litavniece.  

Vakarpusē estrādē, ciemata 
centrā, pulcējās skatītāji. Plašas 
koncerta programmas ietvaros 
savus talantus demonstrēja paš-
darbības kolektīvu dalībnieki - 
gan bērni, gan seniori. „Saruna ar 
sienāzi” Valērijas Lovčinovskas 
un Everta Dārznieka izpildījumā 
atgādināja par siena pļaujas die-
nām, bet, kad jaunietes – Simona 

Zemlicka, Kristīne Vasiļevska un 
Jūlija Smolinova – dziedāja “Rūže-
ņu”, palīdzēja visi klātesošie.   

Koncertu ir grūti iedomāties 
bez programmas naglas! Par šī 
svētku vakara īsto rotu kļuva balles 
dejas. Jaunie talanti Danila Maļi-
novskis un Daniela Dembovska 
izpildīja sambu, rumbu, rokenrolu, 
ča-ča-ča un lēno valsi.  

Vietējo talantu prezentācijas 
turpinājumā uzstājās “Tautas studi-
ja”, jauniešu ansamblis “Gamma” 
un slavenā folkloras kopa “Akmiņei-
ca”, kuras sastāvā agrāk dziedāja 
Ludvigs Beinarovičs. Šajā vakarā 
Ezernieku Tautas nama kultūras 
darbinieks ar lielu stāžu pieņēma 
publikas apsveikumus vārda dienā. 
Tai skaitā no Svariņu kaimiņiem, 
kas bagātināja šo silto vasaras va-
karu pie ezera ar jautro “Skandinie-
ku” muzikantu priekšnesumu. 

Ballē līdz pirmajiem gaiļiem 
dejotājus izklaidēja muzikanti – 
Arno un Bernadeta Eversi.  
Attēlos: 

Jautrie viesi - „Skandinieki”. 
Balles dejas - koncerta rota. 
Gaviļnieka Ludviga  
apsveikšana. 
„Akmiņeica” pieņem 
skatītāju pateicības. 
„Tautas studija” pēc 
veiksmīga priekšnesuma. 

Aleksejs GONČAROVS 

I Atvadas no vasaras 

Atrasti 55 nelegālo migrantu līķi
Uz pārpildītiem kuģiem ar nelegāliem 

migrantiem Vidusjūrā trešdien tika atrasti 
vismaz 55 cilvēku līķi. Itālijas krasta apsardze 
paziņoja, ka trešdien 10 operācijās ir izglābti 
apmēram 3000 migrantu15.augustā Itāli-
jas karaflote atrada 19 nosmakušu migran-
tu līķus cilvēku kontrabandistu kuģa kravas 
nodalījumā. Izdzīvojušie vēlāk liecināja, ka 
upuri bijuši ieslēgti. Šogad Vidusjūrā gājuši 
bojā vairāk nekā 2300 nelegālu migrantu, ar 
nedrošiem kuģiem un laivām mēģinot sas-
niegt Eiropu. 

Ziemeļkorejā stipras 
lietavas 

Ziemeļkorejā spēcīgās lietavās ir gājuši 
bojā vairāki desmiti cilvēku, sagrautas vairāk 
nekā tūkstoš ēkas, kā arī applūdinātas lielas 
lauksaimniecībā izmantojamās teritorijas. 
Ir izpostītas 1070 mājas un 99 sabiedriskās 
ēkas, tai skaitā skolas un slimnīcas.

Ir applūdināta 1,2 miljonu kvadrātmet-
ru liela lauksaimniecībā izmantotā zeme. 
Ziemeļkoreja bieži cieš vasaras lietus sezo-
nas laikā sliktās irigācijas sistēmas, mežu iz-
ciršanas un brūkošās infrastruktūras dēļ.

Rumānijā paaugstina algas 
mediķiem

Rumānijā par 25% tiek paaugstināta 
ārstu un medmāsu darba samaksa pēc tam, 
kad mediķi draudēja ar streiku pret tiesas 
spriedumu, ka viņi vairs nevar pieņemt ne-
oficiālus maksājumus un dāvanas. Pēdējo 
četru gadu laikā 7000 ārstu zemās samak-
sas, zemās ētikas un investīciju trūkuma dēļ 
ir emigrējuši no Rumānijas. Pašlaik ārstu al-
gas ir no 1600 lejām (360 eiro) mēnesī, kas 
ir mazāk par valstī vidējo darba samaksu - 
1860 lejas (419 eiro) mēnesī. 

Izsludināta Latgales NVO projek-
tu programma 2015

Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs au-
gusta sākumā izsludina “Latgales NVO projektu 
programmu 2015”, kuras mērķis ir veicināt Lat-
gales plānošanas reģionā pilsoniskās sabiedrības 
iniciatīvas, iedzīvotāju līdzdalību un starpkultūru 
dialogu, tai skaitā mazākumtautību darbu.

Kopā konkursam pieejami 24 000 EUR, kas 
sadalīti trijās atbalsta jomās:

pilsoniskās sabiedrības iniciatīvu atbalsta 
projektiem (8 000 EUR)

* informatīvi un izglītojoši pasākumi par in-
terešu aizstāvību un līdzdalību lēmumu pieņem-
šanā, iesaistot sadarbības partnerus no NVO, 
pašvaldībām, izglītības iestādēm u.c.;

* organizēt pasākumus, kas sniedz zināša-
nas un attīsta pilsoniskās prasmes un iespējas;

* organizēt pasākumus, kas veicina sabied-
rības iniciatīvu un iesaistīšanos vietējās kopienas 
dzīves uzlabošanā;

starpkultūru dialoga atbalsta projektiem 
(8 000 EUR)

* savstarpējās izpratnes veidošanu, ste-
reotipu mazināšanu, dažādu tautību pārstāvju 
iesaiste aktivitātēs, kas vērstas uz saliedētību un 
iekļaujošu pilsonisko līdzdalību;

Mazākumtautību NVO atbalsta projektiem 
(8000 EUR)

* veicināt mazākumtautību identitātes un 
kultūras mantojuma saglabāšanu un attīstību, 
atbalstot dažādu mazākumtautību radošo ko-
lektīvu darbību, mazākumtautību tradīciju un 
folkloras attīstību; sekmēt mazākumtautību pil-
sonisko līdzdalību un sadarbību; veicināt Latvijas 
romu kopienas integrāciju un līdzdalību, tai skaitā 
sekmēt sadarbību starp romu kopienu un pašval-
dību/-ām un/vai sociālajiem partneriem, ņemot 
vērā Latvijas romu integrācijas politikas pasāku-
mu kopumu, kā arī atbalstīt romu kopienas kul-
tūras identitātes saglabāšanu un starpkultūru 
dialogu. Mazākumtautību nevalstiskās organizā-
cijas šī nolikuma izpratnē Organizāciju vada un 

tajā darbojas Latvijā dzīvojošās nacionālās mino-
ritātes . Organizācijas līdzšinējā darbība vērsta uz 
Latvijā dzīvojošās nacionālo minoritāšu pārstāvju 
pilsonisko līdzdalību un savas kultūras un identi-
tātes saglabāšanu, vai citām aktivitātēm, kas sa-
liedē un apvieno nacionālās minoritātes Latvijā. 
Atbalstāmās aktivitātes ir tādas, kurās aktīvi tiek 
iesaistīti gan mazākumtautības, gan arī pamatnā-
cijas pārstāvji.

Vienam projektam maksimāli pieejami 
3000 EUR, termiņš projektu iesniegšanai ir 2015. 
gada 3. septembris.

Mēra kauss labākajam sunim
29. augustā plkst. 11.00 Rēzeknes pil-

sētas stadionā notiks Latvijas dažādu šķirņu suņu 
izstāde, kuru Rīgas klubs organizē “Triumph Bal-
tic” ietvaros. Otro gadu pēc kārtas izstādē rīkotā 
Best-show ietvaros tiks izraudzīts labākais suns, 
kas saņems pilsētas mēra kausu.

Rēzeknes pašvaldības vārdā balvu pasniegs 
Rēzeknes pilsētas domes priekšsēdētāja viet-
nieks attīstības un investīciju jautājumos Aleksejs 
Stecs.

Kā pastāstīja izstādes organizētāja Svetlana 
Belika, izstādē piedalīsies vairāk nekā simts suņi, 
bet tos vērtēs starptautiska līmeņa tiesnese Jana 
Zariņa. Izstādē varēs satikt arī šķirnes suņu saim-
niekus, uzzināt par kādas konkrētas šķirnes īpat-
nībām un priekšrocībām un varbūt aizdomāties 
par kucēna iegādi. Jāpiebilst, ka Rēzeknē diezgan 
veiksmīgi darbojas “Rēzeknes dzīvnieku audzētā-
ju biedrība”, kas nodarbojas arī ar šķirnes suņu 
popularizēšanu, sniedz viņu audzināšanas un 
dresēšanas pakalpojumus, kā arī sniedz bezmak-
sas konsultācijas par šķirnes izvēli un četrkājaino 
mīluļu audzēšanu. Šogad biedrība pirmo reizi 
piedalījās pilsētas svētku gājienā un, apsteidzot 
29 komandas, ieguva pirmo vietu.

Best-show, kurā piedalīsies savas šķirnes 
uzvarētāji izstādē, sāksies apmēram 15.00 un, 
liekas, kļūs par visas izstādes dienas kulmināciju. 
Ieeja izstādes apmeklētājiem bez maksas.

Zinību dienas koncerts
Daugavpils pilsētas domes Jaunatnes de-

partaments pilsētas jauniešiem dāvina iespēju 
pirms mācībām Zinību dienas ietvaros apmeklēt 
grupas “Dabasu Durovys” koncertu, lai kopīgi 
ieskandinātu mācību gada sākumu. Turpināju-
mā dejosim kopā ar DVJ Sine un DJ Uncle Sasha. 
Programma:

* 18.00 – 19.00 — grupas “Dabasu Duro-
vys” koncerts

* 19.00 – 20.00 — diskotēka
Ieeja – bezmaksas.

Eiropas sporta nedēļas  pasākumi 
Daugavpilī

Laikā no 7. līdz 13. septembrim 31 Eiropas 
valstī pirmo reizi notiks kopīga sporta nedēļa, ku-
ras galvenais mērķis ir pārliecināt Eiropas iedzī-
votājus atteikties no mazkustīga dzīvesveida un 
iekļaut fiziskās aktivitātes savā ikdienas dzīvē. Ei-
ropas Sporta nedēļu koordinēs Eiropas Komisija. 
Daugavpilī tiek piedāvāta plaša sportisko aktivi-
tāšu programma. Piedalīties var ikviens gribētājs.

Sporta nedēļa tiks atklāta 7. septembrī, kad 
tiks rīkotas aktivitātes pirmsskolas izglītības iestā-
dēs, savukārt 8. septembrī uzņēmumi un iestā-
des tiek aicinātas veikt aktīvās pauzes darba vie-
tās. Daugavpils Sporta pārvalde piedāvās iespēju 
piedalīties arī konkursā, sūtot savus foto un video 
uz Sporta pārvaldes “Facebook” lapu. Ceturtdien 
pilsētas skolās un universitātē tiks rīkoti īpaši fleš-
mobi, piektdien Stropu aktīvās atpūtas un sporta 
trasē norisināsies nūjošanas pasākums, Vienības 
laukumā tiks aizvadīts īpašais “Nakts posms” ielu 
basketbolā, bet sporta skolā būs iespēja vērot 
dažādu sporta biedrību un fitnesa klubu priekš-
nesumus. Daugavpils šautuvē būs īpašā atvērto 
durvju diena.

Visaktīvāk iesaistīties sporta nedēļā būs ie-
spēja sestdien, kad Vienības laukumā tiks rīkoti 
noslēguma pasākumi. 

Latgales ziņas
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Kā vienmēr vasara ir pa-
skrējusi ļoti ātri. Vienam bija par 
karstu, citam saulītes pietrūka, 
par ūdens daudzumu gan laikam 
sūdzēties nevar. Bet, pa lielam, 
grēks sūdzēties. Vasara bija 
koša, vējaina un skaista.

Jau tradicionāli augusta vidū 
Dagdas novada IKSN darbinie-
ki, pašvaldības priekšsēdētāja 
Sandra Viškure un PVD speciā-
liste Iveta Upeniece apmeklēja 
izglītības iestādes, lai iepazītos 
ar iestāžu veikumu remontdar-
bos, apzinātu problēmas un va-
jadzības nākošajam mācību ga-
dam, kā arī iemestu aci iestādes 
iekšējā dokumentācijā (rīkojumi, 

sadarbības projek-
ti, attīstības plāns 
jaunajam mācību 
gadam un, protams, 
kāda novitāte). Lūk, 
ieskatoties Dagdas 
vidusskolas gadagrā-
matā, var redzēt vi-
sus skolā notikušos 
pasākumus, darba 
analīzi, kas ir sava 
veida pārskatāms do-
kuments un arī vēstu-
re. Varbūt ne tik ap-
jomīgs, bet kaut kas 
līdzīgs ir skatāms arī 
Andzeļu un Šķaunes 
pamatskolās. Pirms 
skolu apmeklēšanas 
katra izglītības ies-
tāde aizpilda īpašas 
anketas, kur sniedz 
atbildes par novitā-
tēm, materiālajā bāzē 
ieguldītajiem līdzek-
ļiem un statistisko in-

formāciju. Katru gadu tiek izdoti 
jauni MK noteikumi un izglītības 
iestādēm tos ir jāpilda, tas nozī-
mē, ir jāiegulda papildus pašval-
dības finanses. Šogad no Dagdas 
novada domes budžeta izglītības 
iestādes remontos, materiālās 
bāzes pilnveidošanā (mēbeles, 
IT iegāde, mācību līdzekļi), skolu 
labiekārtošanā tika izlietoti 97533 
eiro, tika iegādāti jauni autobusi 
skolēnu pārvadāšanai Ezernieku 
vidusskolā un Konstantinovas 
sākumskolā. Aleksandrovas in-
ternātpamatskolā tika iegādāts arī 
jauns autobuss un ieguldīti kopā 
skolas infrastruktūras pilnveidē 

59666 eiro. Skola tiek uzturēta 
par Valsts budžeta līdzekļiem. Le-
pojamies ar to, ka PII “Saulīte” ir 
vislabākais ēdināšanas bloks no-
vada izglītības iestādēs. Pateico-
ties Dagdas novada domes finan-
siālajam atbalstam, nu jau vairāk 
nekā pusgadu Dagdas novada 
izglītības iestādēs ir ieviesta da-
torprogramma KURMIS-EDNĪCA, 
kurā ievadot visus sev vēlamos 
datus (produktus, ēdienus u.t.t.) 
var saņemt visus nepieciešamos 
rezultātus, ēdienkarti ar nepie-
ciešamajām kalorijām. Sākot ar 
2015. gada 1. septembri ar Dag-
das novada domes finansiālo at-
balstu tiks nodrošinātas bezmak-
sas pusdienas skolēniem 5.-7. 
klašu grupās visā novadā. Sko-
lēnus no 1. līdz 4. klasei ēdinās 
par Valsts budžeta līdzekļiem. 
Īsumā ar faktiem un skaitļiem: šo-
gad darbu turpinās visas novada 
izglītības iestādes, vislielākā no-
vada skola ir Dagdas vidussko-
la, kas uzņems 395 audzēkņus, 
bet vismazākā - Konstantinovas 
sākumskola, tajā ir tikai 23 au-
dzēkņi, Ezernieku vidusskolā mā-
cīsies 144 skolēni, Andrupenes 
pamatskolā - 65 skolēni, Andzeļu 
pamatskolā - 57 skolēni, Asūnes 
pamatskolā - 53 skolēni, Šķaunes 
pamatskolā - 47 skolēni, Alek-
sandrovas internātpamatskolā 
- 103 skolēni, PII “Saulīte”- 143 
audzēkņi, PII “Ezernieki”- 43 au-
dzēkņi, PII ‘’Avotiņš’’ Andrupenē 
- 27 audzēkņi.  Dagdas novada 
Sporta skolā būs 108 audzēkņi 
un Dagdas Mūzikas un mākslas 
skolā 136 audzēkņi (uzņemšana 

skolās turpināsies vēl septembrī). 
Dagdas novadā Asūnes pamat-
skolā uzsāks darbu jauna mate-
mātikas skolotāja - Aija  Baško, 
Aleksandrovas internātmatakolā 
darbu uzsāks internātskolotā-
ja Everita Ungure. Andrupenes 
pamatskolā tiks uzsākta jaunās 
mācību programmas bērniem ar  
mācīšanās traucējumiem reali-
zācija, Ezernieku vidusskolā tiks 
nodrošināta piekļuve skolā  bēr-
niem  ar  fiziskās  attīstības  trau-
cējumiem, Asūnes pamatskola 
gatavojas savas skolas  150 gadu 
jubilejai un tml. 142  bērni uzsāks 
apmācības pirmsskolas  (5.-6.g.) 
apmācības  programmā, 
mācības 1.klasē uzsāks 
63 pirmklasnieki, vidus-
skolas 10.klasēs turpinās 
savas  gaitas 40 skolēni. 
Skolēnus mācīs 164 pe-
dagogi un 35 pedagogi 
- amatu savienotāji.  27. 
augustā notiks Dagdas 
novada pedagogu kon-
ference, kur tiks sveikti 
pedagogi par sasniegu-
miem olimpiādēs, ZPD, 
skatēs, analizēti sasnie-
gumi un izvirzītas darba 
prioritātes jaunajam mā-
cību gadam. Dagdas no-
vada izglītības iestādes 
administrācija konferen-
ces dalībniekiem stāstīs 
savu  veiksmes  stāstu  
par  2014./15.mācību 
gadu. Šogad konferencē  
tiks sveikti arī pedago-
ģiskā darba stāža jubilāri, 
kas izglītības iestādēs ir 
nostrādājuši 20, 25, 30, 
35 un vairāk gadus.

Mēs dzīvojam strauji mainīgā 
pasaulē. Mēs bieži dzirdam un arī 
paši runājam par pārmaiņām, par 
esošām un vēl nepieciešamajām.

Ir viegli aicināt uz pārmaiņām 
citus. Mēs dzirdam visapkārt: šai 
valstij ir jāmainās, deputātiem ir 
jāmainās, vecākiem ir jāmainās, 
ierēdņiem. Bet visgrūtāk ir mainī-
ties pašam.

Novēlu visiem uzdrīkstēša-
nos, apņēmību un spēku mainīt 
sevi!

Radošu un aktīvu jauno 
2015./2016. mācību gadu!

M.MICĶEVIČA, 
Dagdas novada IKSN vadītāja

Dagdas novads 1. septembra priekšvakarā

Pagājušajā piektdienā jau no 
paša rīta Kalnieši sāka dāvināt 
saviem iedzīvotājiem dāvanas un 
sagādāt pārsteigumus, līdz ar to 
skaidri liekot saprast - pagasta 
svētki ir sākušies! Un pirmie to 
pilnā mērā izjuta mazuļi un bēr-
nu vecāki, kurus stadionā blakus 
vietējai skolai gaidīja piepūšamās 
atrakcijas, spēles, konkursi, seju 
apgleznošana, balvas un cienas-
ti... Laika apstākļi nepievīla, bērni 
ar vecākiem sapulcējās diezgan 
kuplā skaitā un tad varēja izlēkā-
ties un izpriecāties no sirds. 

Bet vēlāk, jau vakarā, uz Kal-
niešu Tautas namu pagasta cen-
trā sāka plūst viesu, mākslinieku 
un vietējo iedzīvotāju straume. 
Visi tie, kuri nolēma šīs vasaras 

nogalē apsveikt Kalniešus svēt-
kos un atzīties mīlestībā, izman-
tojot dziesmas un dejas valodu, 
kā arī savus smaidus un siltos 
vārdus.  

Viesus sagaidīja 
ar sālsmaizi, bet pre-
cīzāk – piedāvāja no-
garšot svaigi ceptas 
pankūkas ar ievārīju-
mu un pīrādziņus.  

Droši vien vispār-
liecinošāk par to, ka pa-
sākums ir pieprasīts un 
vajadzīgs, liecina ska-
tītāju daudzums. Kal-
niešos bija pilna zāle. 
Un spilgta pašdarbī-
bas kolektīvu palete, 
kas pārstāvēja Krāsla-
vas, Dagdas un Ag-
lonas novadu, vēlreiz 
pierādīja: kultūras un 
sadraudzības sakarus, 
kas ir izveidojušies 
pirms daudziem ga-
diem, nevar pārtraukt neviena re-
forma: Robežnieku studija “Alisa” 
pārsteidza skatītājus ar daudz-
veidīgiem priekšnesumiem un 

košiem kostīmiem, bet personīgi 
mani īpaši iepriecināja deju an-
samblis no Grāveriem - ar izpildī-
juma kultūru un prasmi pasniegt 

sevi.  “Harmonija” no Skaistas 
savas mūzikas ritmos lika dejot 
līdzi, kā arī izsmieties no sirds; 
nemainīgi augsta līmeņa izpildī-
tājmākslu demonstrēja kolektīvs 
“Rēvija”, kas ieradās uz svētkiem 
no Indras pagasta un ansamblis 
“Blāzma” no Izvaltas. Kā vienmēr 
ar panākumiem uzstājās “LORE-
TA” no Svariņiem, vokāliste Liāna 
Kuļikova no Robežniekiem. Bet 
pārtraukumos starp viesu priekš-
nesumiem skatītājus priecēja un 
sajūsmināja vietējie jau piere-
dzējušie mākslinieki un vēl tikai 
iesācēji - ansamblis “Fantāzija”, 
bērnu grupa “Smailiki”, Nikа, 
Samanta un Evita... Divu stundu 
garumā skanēja dziesmas latvie-
šu, krievu, latgaliešu valodā, bija 
skatāmas latviešu un ārzemju 
dejas, bet koncerta programmas 
noslēgumā tika apbalvotas izšū-
to gleznu autores, kuru darbi tika 

izstādīti Tautas namā, kā arī visi 
tie iedzīvotāji, kas atbalstīja šo 
svētku sagatavošanu un organi-
zēšanu. Viesu kolektīvi burtiski 

apbēra Kalniešu Tautas 
nama direktori, svinī-
bu saimnieci Liliju Ma-
slovsku, ar dāvanām un 
suvenīriem. TN vadītāja 
nepalaida garām iespē-
ju atzīmēt visu koncerta 
dalībnieku nopelnus. 
Kalniešu pagasta pār-
valdes vadītāja Gunde-
ga Grišāne arī pasniedza 
dāvanu visiem pagasta 
iedzīvotājiem – priecīgu 
ziņu par to, ka ciemata 
centrālajā daļā tieši no 
šīs dienas sāk darboties 
ielu apgaismojums, ko 
visi jau sen gaidīja. 

Sveicam svētkos, 
Kalnieši, dzimtais cie-
mats!  

Marina NIPĀNE
Alekseja GONČAROVA un Na-

tālijas ZDANOVSKAS FOTO

Raimonda Moiseja izšūtais darbs

Svētku piektdiena Kalniešos Žurnāli septembrī

LEĢENDAS

•	 Dieva kalpu kalps. Jānis Pāvils 
II bija tautā mīlētākais pāvests 
un viens no 20. gadsimta ietek-
mīgākajiem cilvēkiem politikā. 

•	 Brasa – dzīvesvieta drosmīga-
jiem. Vieta, kurā dzimst bērni, 
ārstējās karavīri, atdusas miru-
šie un joprojām lūdz Dievu.

•	 Bizantijas ragana. Bizantijas 
pēdējā imperatora meita Sofija 
Paleologa iegājusi vēsturē ne 
tikai kā Maskavas valdnieka 
Ivana III otrā sieva un leģendā-
rā Ivana bargā vecāmāte, bet 
arī Viskrievijas lielā ragana.

•	 Viesnīcas – tautas kultūras 
līmeņa spogulis. Pēc viesnī-
cas piedāvājuma viesi spriež 
par vietējo ļaužu tikumiem un 
„kultūras stāvokli”. 

•	 Viena lode režisoram. Reiz 
Holivudā kriminālu skandālu 
bija krietni vairāk nekā mūsdie-
nās, turklāt noziegumi bija sma-
gi. Viens no noslēpumaināka-
jiem saistīts ar režisora Viljama 
Dezmonda Teilora nāvi.

•	 Vēl Leģendās lasiet par at-
rakciju parku vēsturi; Latvijas 
patriotu Konstantīnu Čaksti; 
padomju kolektīvisma neizbē-
gamo izgāšanos; mūsdienu 
komercijas pirmsākumiem vi-
duslaikos un pseidoreliģiskiem 
kultiem, kas beigušies ar masu 
pašnāvībām. 
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Sirds vai pušu plīst, kad at-
braucu uz Andzeļiem. Brīnišķīgi 
atceros ciematu pie ezera, ar lielu 
iedzīvotāju skaitu, priekšzīmīga 
sovhoza centru, kas bija slavens 
visā republikā. Un cik liels lopko-
pības komplekss bija šeit uzbū-
vēts! Taču tad, kad sākušies jauni 
laiki, no visa rajona pirmrindnieku 
pieredzes skolas ir palikušas tikai 
drupas. Deviņdesmitajos – lūzu-
ma gados - neviens no jaunās 
dzīves saimniekiem neiedomājās 
par to, ka sabiedriskā īpašuma 
alkatīgas pārdales stihiju var ie-

virzīt pozitīvā gultnē. 
Daudzcietušie Latgales lau-

ki, kurus valdības pārstāvji pame-
ta likteņa varā, nevis dzīvo, bet 
izdzīvo. Tāpēc divkārt vērtīgs ir to 
cilvēku piemērs, kas turpina kal-
pot savai dzimtajai pusei. Ar stūr-
galvīgu ticību – veselais saprāts 
agri vai vēlu gūs virsroku.  

Mūžu dzīvo - mūžu 
 mācies vai Veronikas 

aicinājums 
Bez īpašām pārdomām varu 

nosaukt mūsu lasītāju vārdus, 
kas dzīvo dažādos Zilo 
ezeru zemes stūrīšos 
un kas vienmēr ir gatavi 
nākt palīgā avīzei. Arī 
Veronika Vērdiņa, emo-
cionāls un nevienal-
dzīgs cilvēks, ne vienu 
reizi vien ieteica intere-
santas adreses. 

…Pēc pēdējā brau-
ciena uz Andzeļiem 
es pievērsu uzmanību 
ciemata dievnama at-
vērtajām durvīm, taču 
tā slieksni es vēl nebiju 
pārkāpis. Arī labiekār-
totā teritorija patīkami 
priecēja acis. Profesio-
nāla ziņkārība ņēma 
virsroku, un es sajutu 
ne tikai vēsumu karstajā 
dienā, bet arī iesvētīto 

sienu mājīgumu.  
It kā Dieva rokas va-

dīts, šeit satiku savu labu 
paziņu, un vārds pa vār-
dam... Arī apkārtējā at-
mosfēra noskaņoja atklā-
tai sarunai. 

Uzmanīgi klausījos 
Veronikas vārdos: “Tas, ar 
ko es dzimusi, ir Dieva dā-
vana man. Bet tas, ar ko 
es aiziešu citā pasaulē, ir 
mana velte Visuvarena-
jam. Iespējams, šajā mij-
iedarbībā arī slēpjas cilvē-
ka dzīves augstākā jēga.” 

Ir cilvēki, kam rakstu-
rīgs sabiedriskums pēc 
aicinājuma. Veronika ir 
no tiem. Viņa nāk no tālās 
Šķaunes, tāpēc arī tiek 
uzskatīta par lauku iedzī-
votāju dvēseles pazinēju. 
Pedagoģiskā darba stāžs 
- četrdesmit trīs gadi, bet 
ciemats pie Ežezera jau 
sen ir kļuvis par otro dzim-
teni. Nemanot pagāja vai-
rāki gadu desmiti, un jau 
pavisam drīz Veronika 
svinēs jubileju – jo gan-
drīz 50 gadus viņa kalpo 
Andzeļu iedzīvotājiem. It 
kā apliecinot pedagoģisko 
stāžu un savu bagāto pie-
redzi, mana sarunbiedre uzsvē-
ra: “Tā tas notika, ka Andzeļos 

es godam kalpoju trim sabiedris-
kajiem centriem - bērnudārzam, 

skolai, un, lūk, tagad 
- dievnamam. Ie-
spējams, tieši tagad 
es sapratu, ka pildu 
savu galveno misiju 
- būt ar sava pagas-
ta iedzīvotājiem gan 
priekos, gan bēdās.” 

Viņa bija viena 
no tiem ticīgajiem 
novadniekiem, kuri 
jau deviņdesmitajos 
gados secināja: visu 
problēmu pamatā - 
dvēseles tukšums. 
Ciematam ir vaja-
dzīga baznīca! Drīz 
vien skolas internāta 
ēku pārveidoja par 
dievnamu. Jau sešu 
gadu laikā Veronika 
Vērdiņa ir Andze-
ļu katoļu draudzes 
priekšgalā. Viss tiek 
darīts pakāpeniski. 
Pēdējo gadu labie-
kārtošanas iezīmes 

– bruģēti celiņi un dekoratīvo tūju 
stādījumi. 

Ziemā baznīcā ir silti, vasarā 
- vēsi. Un vienmēr šeit valda ap-
brīnojams mājīgums, kas kopējo 
lūgšanu laikā arī palīdz iegūt ga-
rīgo spēku. 

Šķiet, ka te jau viss ir iekār-
tots labi, bet Veronika atzīstas: 
gribas, lai būtu vēl labāk.  

Daudz siltu vārdu dziļi ticīgā 
sieviete adresēja priesterim And-
rim Spruktam. Ar viņa centieniem 
dievkalpojumi notiek ik nedēļu, 
bet, ja svētki ir darba dienās, tad 
arī biežāk. Patīkami, ka uz šo 
dievnamu atbrauc katoļi arī no 
tālākiem novadiem. 

Atvadoties mana burvīgā sa-
runbiedre pēkšņi atzinās, ka visu 
mūžu veltījusi pedagoģijai, taču 
tagad vecumdienās pati turpina 
mācīties pie priestera. Cilvēks 
vairs neeksistē, kad viņš ir zau-
dējis ticību. Ticību Dievam un 
sev. Iespējams, tieši tāpēc vara, 
kas cīnījās ar dievnamiem, reiz 
sabruka kā kāršu namiņš. 

Aleksejs GONČAROVS

I Trīs tikšanās vasaras nogalē 

No 2015. gada 3. septembra 
līdz 2015. gada 5. oktobrim būs 
atvērta projektu pieņemšanas 
kārta apakšpasākumā “Atbalsts 
uzņēmējdarbības uzsākšanai, at-
tīstot mazās lauku saimniecības”. 
Šī apakšpasākuma mērķis ir vei-
cināt mazo lauku saimniecību 
konkurētspēju, paaugstinot to ra-
žošanas produktivitāti, efektivitā-
ti, atbalstot kooperāciju un tirgus 
pieejamību.

Atbalsta pretendents atbal-
sta saņemšanai ir eksistējoša 
mazā lauku saimniecība – saim-
nieciskās darbības veicējs: fizis-
ka persona, kuras dzīvesvieta ir 
deklarēta lauku teritorijā, vai ju-
ridiska persona, kuras juridiskā 
adrese ir lauku teritorijā.

Lai saņemtu atbalstu, pre-
tendents sadarbībā ar lauksaim-
niecības nozarē strādājošu kon-
sultāciju pakalpojuma sniedzēju 
sagatavo projekta iesniegumu, 

kas ietver darījumdarbības plānu. 
Darījumdarbības plānu sagatavo 
2 līdz 4 kalendāra gadus ilgam 
laika posmam. Konsultāciju pa-
kalpojumu sniedzēju saraksts ir 
publiskots LAD mājaslapā izvēl-
nē “Atbalsta veidi”. Jāņem vērā 
arī nosacījumi, ka, lai saņemtu 
atbalstu, kopējā īpašumā eso-
šās vai nomātās apsaimniekotās 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes platība nevar pārsniegt 
50 hektārus, iegūta augstākā vai 
vidējā profesionālā lauksaimnie-
cības izglītība vai apgūtas lauk-
saimniecības pamatzināšanas 
vismaz 160 stundu apjomā (ja tā 
nav iegūta, tad tas jāizdara darī-
jumdarbības plāna īstenošanas 
laikā) un citi nosacījumi. Par tiem 
plašāku informāciju var lasīt LAD 
mājaslapā izvēlnē “Atbalsta vei-
di”.

Pieejamais publiskais finan-
sējums pirmajā apakšpasākuma 

kārtā ir EUR 20 851 400. Darī-
jumdarbības plāna īstenošanai 
un mērķu sasniegšanai nepie-
ciešamos ieguldījumus veido vis-
maz 80% ilgtermiņa ieguldījumi, 
ko apliecina priekšapmaksas rē-
ķini vai citi darījumus apliecinoši 
dokumenti, kā arī vispārējās iz-
maksas, kas ir ne vairāk kā 20% 
no ilgtermiņa ieguldījumiem.

Atbalsta apmērs viena darī-
jumdarbības plāna īstenošanai ir 
EUR 15 000, kas tiek izmaksāts 
divās daļās atbilstoši darījum-
darbības plānam: pirmais mak-
sājums 80 procentu apmērā no 
kopējā atbalsta, gala maksājums 
- 20 procentu apmērā.

Plašāku informāciju lauk-
saimnieki var saņemt, zvanot 
uz LAD informatīvo tālruni 
67095000, vai arī griežoties SIA 
Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centra Krāslavas no-
daļā, Krāslavā, Skolas ielā 9.

Mazās lauku saimniecības varēs saņemt 
atbalstu uzņēmējdarbības uzsākšanai

Zemnieku ievērībaiUz redzēšanos, vasara, 
uz redzēšanos!..

Alekseja GONČAROVA foto
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Pēdējos gados ir piedzīvo-
jušas krahu visas Rietumvalstu 
koncepcijas par multikulturālās 
sabiedrības radīšanu. Īpaši uz-
skatāmi tas ir redzams situācijā 
ar “Islāma valsti.”

Saskaņā ar tradicionālo ei-
ropiešu skatījumu, kurš jau sen ir 
pieņemts kā aksioma (visiem zi-
nāma patiesība, kura nav jāpierā-
da), citu kultūru pirmās paaudzes 
imigranti nav integrējami, otrā 
imigrantu paaudze aktīvi integ-
rējas, savukārt trešās paaudzes 
imigranti sarauj visas saites ar 
savu tradicionālo kultūru un kļūst 
pilnībā vesternizēti (rietumiskoti).

Iespējams, pirms kāda laika 
tas tā arī notika. Tomēr tad radās 
“Islāma valsts” un izrādījās, ka tās 
rindas papildina ne tikai radikāļi 
no Tuvo Austrumu valstu margi-
nālajiem iedzīvotāju slāņiem un 
ne tikai islāma pasaules Eiropā 
pirmās paaudzes imigranti, bet 
arī veiksmīgi, izglītoti, sen jau 
vesternizēti trešās, ceturtās un 
pat piektās paaudzes imigranti, 
kuriem saskaņā ar Rietumvalstu 
koncepcijām (kuras tiek pieņem-
tas kā aksiomas) jau sen vaja-
dzēja kļūt par 100% eiropiešiem 
un sen pilnībā vajadzēja pārraut 
jebkādas saites ar savu iepriek-
šējo tautu tradīcijām. Pat vairāk, 
izrādījās, ka ar radikālo islāmu 
aizraujas paši eiropieši, amerikā-
ņi un krievi. Gadījumi, kad vietējie 
angļi, francūži, vācieši, amerikā-
ņi, krievi dodas uz Tuvajiem Aus-
trumiem karot radikālo islāmistu 
pusē, kļūst arvien biežāki.

Tātad mums ir divas tenden-
ces: pirmā – radikālais islāms 
kļūst par galveno musulmaņu 
diasporas ideoloģiju kristiešu 
valstīs. Otrkārt – šī ideoloģija iz-
rādās pievilcīga daļai kristiešu 
valstu pamatiedzīvotāju.

Kāpēc tā notiek?
Daudzus gadus Rietumval-

stīm tik tiešām veiksmīgi izdevās 
integrēt un asimilēt miljoniem 
migrantu, lielākā daļa no kuriem 
bija nākuši no islāma pasaules. 
Šīs asimilācijas galvenais priekš-
nosacījums bija Rietumvalstu 
spēja nodrošināt imigrantiem 
ievērojami labāku dzīves līme-
ni nekā viņu dzimtenē. Eiropas 
un ASV dinamiskā attīstība ļāva 
radīt pietiekami lielu darba vietu 
skaitu tajās jomās, kurās vairs 
negribēja strādāt vietējie iedzīvo-
tāji, bet kas izrādījās sapņu darbs 
imigrantiem. 

Tomēr labais neturpinās 
mūžīgi. Pirmkārt, dzimtenē jau-
najiem Rietumvalstu pilsoņiem 
palika milzīgas, tardicionālām 
ģimeniskuma saitēm saliedētas 
ģimenes. Informācija par “paradī-
zi zemes virsū” ātri izplatījās, un 
laimes meklētāju skaits pieauga. 
Tā kā katram jaunajam imigran-
tu vilnim bija ērtāk iekārtoties (jo 
viņi ieradās vairs ne tukšā vietā; 
radinieki bija spējīgi palīdzēt), 
atkārtotas imigrācijas viļņi kļuva 
arvien spēcīgāki, bet cilvēki no tā 
bija arvien mazāk piemērojušies 
grūtību pārvarēšanai. Daudzi vis-
pār devās vienkārši dzīvot par 
pabalstiem.

Otrkārt, emigrācijas valstu 
lielais iedzīvotāju skaita pieau-
gums neļāva imigrācijas valstīm 
apstādināt vai stabilizēt pārce-
ļotāju plūsmu. Imigrācijas avots 
ne tikai bija neizsmeļams, bet 
tas pieauga eksponenciāli. Rie-
tumvalstis vienkārši pārstāja 
pagūt integrēt un asimilēt imig-

rantu masas un tās bija spiestas 
samierināties ar daudzskaitlisko 
nacionālo geto rašanos, kurus 
oficiālās varasiestādes faktiski 
nekontrolēja.

Treškārt, pakāpeniskā Rie-
tumvalstu sistēmiskās krīzes 
sākšanās (jaunās tūkstošgades 
sākumā) ierobežoja to iespējas 
radīt jaunas un saglabāt esošās 
darba vietas imigrantiem, kā arī 
saglabāt pabalstus tiem, kuri ne-
varēja vai negribēja strādāt. Pēc 
būtības pēdējo viļņu imigranti, 
dodoties uz “paradīzi zemes vir-
sū”, kur nevajag strādāt un kur 
nauda pati parādās sociālajā 
kartē, pēkšņi nokļuva tādos pat 
bezperspektīvisma graustu rajo-
nu apstākļos kā pie sevis mājās, 
tikai ar mazliet lielāku komforta 
līmeni. Un viņi sāka uztvert Rie-
tumvalsti ne kā viņu priekšgājēji 
(kā apsolīto zemi, kurā viss ir labi 
un kurai pēc iespējas ātrāk ir jā-
piemērojas, aizmirstot par pagāt-
ni). Viņiem Rietumvalstis kļuva 
par vietu, kas pievīla cerības uz 
labāku dzīvi. Šiem cilvēkiem, tie-
ši otrādi, Rietumvalstis kļuva par 
netikumu simbolu, bet savu tradī-
ciju saglabāšana kļuva par cīņas 
simbolu pret viņus apmānījušo 
sabiedrību.

Pie tam Rietumvalstis, lai 
attīstītu multikulturālismu, bija sā-
kušas propagandēt toleranci, kas 
faktiski nozīmē atteikšanos no 
tradicionālajām reliģiskajām un 
ģimenes vērtībām. Iespējams pir-
mo viļņu imigranti būtu pieņēmuši 
šīs “vērtības”. Tā kā pēdējo viļņu 
imigranti bija vīlušies Rietumval-
stīs, to cīņā pret tradīcijām (kuras 
ar katru gadu kļuva arvien agre-
sīvākas) viņi redzēja papildus ap-
liecinājumu šīs sabiedrības dziļa-
jam netikumiskumam. 

Un te Rietumvalstis vēl uzsā-
ka virkni karu islāma valstīs. Pie 
tam “labākajās” koloniālo karu 
tradīcijās visas ASV un ES militā-
rās kampaņas bija neizprovocē-
tas agresijas, kuras rupji pārkāpa 
starptautisko tiesību normas. 

Viss, aplis noslēdzās. Integ-
rācija nav iespējama. Rietum-
valstu kultūras simbolu nepie-
ņemšana un ilgas pēc saknēm, 
tradīcijām, dzimtenes. Vilšanās 
un sajūta, ka esi apmānīts. Vis-
beidzot Rietumvalstu agresija 
pret dzimteni. Viss, sprādzienbīs-
tams sociālais katls ir gatavs.

Rietumvalstis pie sevā teri-
torijā saņēma lielsu skaitu anklā-
vu, kuros dzīvo to jaunie pilsoņi, 
vēlētāji, ar kuriem ir jārēķinās, 
bet kuri viņiem ir galīgi nesapro-
tami, kurus tās nekontrolē un kuri 
ir naidīgi noskaņoti pret savas 
valsts varasiestādēm un sabied-
rību. Mēģinājumi koķetēt ar šiem 
cilvēkiem ideoloģisku un politisku 
piekāpšanos veidā (ja jau finansu 
– ekonomiskie praņiki beidzās) 
radīja sašutumu Rietumvalstu tra-
dicionālās sabiedrības daļā, kura 
drīzāk ir gatava samierināties ar 
gejparādēm, nekā ar hidžabām 
[kas parāda cik Rietumvalstu 
sabiedrība ir slima un cik stulba 
un deģenerējusies ir Rietumval-
stu tradicionālā sabiedrība]. Tas 
savukārt izraisīja nacionālistisku 
[nacistisku] noskaņojumu pieau-
gumu un piespieda tradicionālās 
partijas rēķināties ar saviem va-
kar vēl marginālajiem radikāli na-
cionālistiskajiem kolēģiem.

Eiropa aizgāja no multikul-
turālisma koncepcijas, bet sa-
glabāja uzticību tolerances kon-

cepcijai. Tā rezultātā islāms, kurš 
multikulturālisma ietvaros tika pat 
atbalstīts, pēķšņi konstatēja, ka ir 
kļuvis par tik pat vajātu reliģiju kā 
kristietība un citas tradicionālās 
reliģijas. Par problēmu kļuva re-
liģiozitāte kā tāda, kas neļauj re-
liģioziem un tradīcijas cienošiem 
cilvēkiem akceptēt homoseksuā-
ļu “tiesības” iznīcināt tradicionālo 
pasauli. 

Rietumvalstu bagātības un 
pielūgšanas vietā nāca to nolie-
gums. Kā zināms, ja cilvēks ir 
vīlies tajā, ar ko kādreiz ir bijis 
pārņemts, tad tas ir uz visiem lai-
kiem. Un nav drausmīgāki ienaid-
nieki par bijušajiem draugiem.

Rietumvalstis pašas ar sa-
vām darbībām ir atstājušas ei-
ropas islāmam tikai vienu ceļu 
– radikalizācijas un cīņas ar Rie-
tumvalstu pseidovērtību [izvirtību, 
homoseksualizāciju, kroplību nor-
malizāciju, dehumanizāciju] ceļu.

Turklāt rietumvalstis ir devu-

šas radikāļiem sajūtu, ka viņiem ir 
pilnīga taisnība. Cīņa ar zaimoša-
nu (kas pēc būtības ir Rietumval-
stīs realizētā tolerances koncep-
cija) ir jebkuras reliģijas adepta 
[arī kristiešu un vispār jebkura 
normāla cilvēka] vissvētākais pie-
nākums. Attiecīgi, iestājoties pret 
kolektīvajiem Rietumiem, musul-
maņi pamatoti jūtas kā cīnītāji par 
savu ticību. 

Turklāt, kā jau teicu, liela daļa 
pašas Rietumvalstu sabiedrības 
sāk pāriet islāmā un pievienoties 
radikālajam islāmam. Viņu rīcība 
arī ir viegli izskaidrojama. Rietum-
valstis pārdzīvo sistēmisku krīzi. 
Tas ir, papildus ekonomiskai, po-
litiskai, finansu krīzei, Rietumval-
stīs saasinās sabiedrības savstar-
pējo attiecību un garīguma krīze. 
Kaut cik patstāvīgi domāt spējī-
giem cilvēkiem rodas iespaids, ka 
ir noticis pilnīgs Rietumvalstu ci-
vilizācijas krahs (kas pēc būtības 
tā arī ir). Vilšanās pašu civilizācijā 
(tās deģeneratīvajā, sapuvušajā, 
mutējošajā, pirmsnāves formā), 
protams, pārņem arī tradicionā-
lo reliģiju (kristietību). Tāpēc liela 
daļa eiropiešu un amerikāņu, kuri 
atrodas garīguma meklējumos, 
kristietību uztver kā daļu no tās ci-
vilizācijas, kurā viņi ir vīlušies, un 
tāpēc viņi apriori nepieņem to kā 
pamatu jaunas sabiedriskās kārtī-
bas radīšanai. 

Bet blakām rokas stiepiena 
attālumā atrodas radikālais is-
lāms, kurš agresīvi nostājas pret 
to pašu Rietumu civilizāciju, kurā 
liela daļa Rietumvalstu sabiedrī-
bas ir dziļi vīlusies. Un tam klāt 
nāk apstāklis, ka multikulturālis-
ma un tolerances propaganda ir 
iznīcinājusi sabiedrības tradīci-
jas. Ja jau eiropiešiem var mai-
nīt dzimumidentitāti, tad kāpēc 
gan viņiem nevar mainīt reliģisko 

identitāti?!
Pēc būtības Rietumi ir ra-

dījuši apstākļus, kad eiropiešu 
tolerancē pūstošajā sabiedrībā 
ir radies un nostiprinājies šīs sa-
biedrības kapracis – radikālais 
islāms. Šodien Rietumvalstis cī-
nās ar šo savu kapraci Tuvajos 
Austrumos, bet reālās briesmas 
atrodas pašā Rietumvalstu sirdī 
un tās nevar ne likvidēt, ne sama-
zināt bez radikālas Rietumvalstu 
iekšējās, ārējās un kultūras politi-
kas pārskatīšanas. 

(Tas, ka Eiropa atrodas reā-
lās briesmās un ļoti ātri jau vistu-
vākajā laikā var pārvērsties par 
karu un haosa joslu, ir atsevišķs 
temats, bet ļoti labi to parāda 
kaut vai ES lielāko valstu bruņo-
to spēku skaitliskais sastāvs un 
stāvoklis. Nesen vienā autoratīvā 
Rietumvalstu laikrakstā, nomel-
nojot Krieviju, tika minēts fakts, 
ka Donbasa zemessardzei ir lie-
lāks skaits bruņutehnikas nekā 

vadošajām ES valstīm. Rakstā 
šis apstāklis tika traktēts kā Krie-
vijas “agresivitātes” piemērs, bet 
patiesībā tas ir Eiropas valstu 
vājuma un nolemtības aplieci-
nājums, jo bruņutehnika ir kla-
sisks un pārbaudīts līdzeklis kā 
cīnīties pret daudzskaitliskām un 
mobilām kājnieku vienībām, kas 
ir iecienīts islāmistu kaujinieku 
karošanas paņēmiens. Bašara 
Assada gadu desmitiem lutinātā 
armija spēja izturēt milzīgo is-
lāmistu spiedienu tai skaitā arī 
tādēļ, ka savulaik tā iepirka lielu 
daudzumu bruņutehnikas. Pirmo 
islāmistu vilni Sīrijas armija iztu-
rēja un ar grūtībām turas vēl jop-
rojām, kad pret to karo amerikāņu 
ieročus it kā nejauši “sagrābusī” 
un Sadama Huseina armijas virs-
nieku komandētā “Islāma valsts” 
regulārā armija. 

Sīrija ar Turciju ir ne tikai 
Krievijas, bet arī Eiropas Savienī-
bas bufervalsts, kas aizsargā tās 
no labi organizētās, daudzskait-
liskās un labi apbruņotās „Islāma 
valsts”, bet Turcija atrodas daudz 
sliktākā iekšpolitiskā stāvoklī kā 
2011. gada Sīrija. Attiecīgi pēc 
Sīrijas un Turcijas krišanas “Islā-
ma valstij” ceļš uz Parīzi burtiskā 
nozīmē būs brīvs un vienīgie, kas 
spēs nepieļaut ES militāru ieka-
rošanu, būs “Islāma valsts” reā-
lie radītāji un neformālie sabied-
rotie – ASV, kas tai dos iespēju 
uzstādīt eiropiešiem pseidoizvēli 
pieņemt pilnībā jebkurus ame-
rikāņu noteikumus vai arī ļaut 
ASV okupācijas armijai aiziet, lai 
uzreiz sāktos iekšējās jukas, kas 
beidzas ar “Islāma valsts” militāro 
intervenci.)

Rostislavs IŠČENKO, 
ukraiņu politologs, Sistēmiskās 

analīzes un prognozēšanas 
centra prezidents

Par musulmaņu imigrantiem, 
radikālo islāmu un mirstošo Eiropu Draugiem.lv sadarbībā ar Vides aiz-

sardzības un reģionālās attīstības minis-
triju un citiem partneriem radījuši pirmo 
sociālo tīklu verifikācijas risinājumu, kurā 
lietotājs pats var veikt sava profila verifi-
kāciju jeb savas digitālās personības īstu-
ma apstiprinājumu. 

“Jaunais digitālās identitātes ri-
sinājums sekmē drošību e-vidē. Tāpēc 
aicinām izstrādātājus šo bezmaksas ins-
trumentu izmantot jaunu pakalpojumu 
saņemšanas veidu radīšanā, piemēram, 
digitāli īstiem lietotājiem vairs nevajadzēs 
internetbanku nobalsošanai manabalss.
lv, bet veselības aprūpes iestāde varēs 
būt droša, ka nodod analīžu rezultātus 
īstajam cilvēkam, nevis vienkārši nosūta 
e-pastā,” uzsver Draugiem.lv runasvīrs 
Jānis Palkavnieks.

“Jāapzinās, ka drošība virtuālajā 
vidē ir tikpat svarīga kā jebkur – uz ielas, 
transportā, mājoklī un citur. Iespēja veri-
ficēt profilu ir solis uz drošāku e-vidi, jo 
šādi iespējams pārliecināties par profila 
īstumu un izvairīties no viltvāržiem, kuri 
uzdodas par citu personu nozieguma 
veikšanas nolūkos. Profilu nozagšana 
un viltošana ir aktuāla ne tikai slavenī-
bu vidū. Lai maskētos zem cita vārda un 
veiktu ļaunprātīgas darbības, iespējams 
izmantot jebkura cilvēka profilu,” skaidro 
Mārtiņš Brižs, Valsts policijas Kiberno-
ziegumu apkarošanas nodaļas vecākais 
inspektors.

Apstiprinot sava profila īstumu 
www.draugiem.lv/verifikacija, Draugiem.
lv lietotāji oficiāli apliecina savu identitāti 
sociālajā tīklā. Profilu var verificēt, izman-
tojot savu personas apliecību jeb elektro-
nisko identifikācijas karti (eID karti), kurā 
aktivizēts elektroniskais paraksts. Līdz ar 
verifikāciju iegūtā zaļā ikona pie profila 
garantē, ka vārds un uzvārds ir tāds pats 
kā eID kartē. 

eID kartes iespējas  paplašinās
eID karte ir personu apliecinošs do-

kuments. „Turklāt tā noder savas identitā-
tes apliecināšanai klātienē un internetā, 
dokumentu elektroniskai parakstīšanai 
un ceļošanai, kā arī saziņai ar privāto sek-
toru, piemēram, bankām, apdrošināša-
nas kompānijām un citiem e-parakstam 
draudzīgiem uzņēmumiem. Draugiem.lv 
verifikācijas risinājums ir viens no piemē-
riem, kā tiek rasti jauni veidi valsts e-risi-
nājumu integrācijai privātajā sektorā, tā-
dējādi palielinot eID kartes izmantošanas 
iespējas,” stāsta Gatis Ozols.

8000 e-parakstīšanas 
reižu ik dienu

“Piemērojot virtuālajai videi tādas 
pašas drošības un uzticamības garantijas 
slēdzot darījumus un vienošanās, kā to 
esam raduši darīt klātienes komunikāci-
jā, paveras visplašākās izaugsmes un at-
tīstības iespējas gan komersantiem, gan 
pilsoniskās iniciatīvas izpausmēm, bet 
pirmkārt – drošai mijiedarbībai virtuālajā 
vidē. Ik dienu e-paraksts tiek lietots 8000 
reizes. Tas ir kļuvis par ikdienas rīku ap 20 
000 valsts iedzīvotāju. Paredzam, ka šā 
gada nogalē tiks uzlikts 10 000 000 laika 
zīmogs kopš e-paraksta ieviešanas Lat-
vijā,” uzsver VAS Latvijas Valsts radio un 
televīzijas centra valdes priekšsēdētājs 
Jānis Bokta.

Veicot sagatavošanos profila veri-
fikācijai, dators tiek sagatavots arī turp-
mākai e-pakalpojumu un e-paraksta lie-
tošanai. Neskaidrību gadījumā iestādes 
aicina prasīt padomu un ar jautājumiem 
par eID kartes pieteikšanu un e-paraksta 
aktivizāciju vērsties Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvaldē (eID@pmlp.gov.lv, 
tālr. 8300, www.pmlp.gov.lv), atbalstu 
e-paraksta lietošanā un datora sagatavo-
šanā darbam ar eID karti nodrošina VAS 
„Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” 
(eparaksts@eparaksts.lv, tālr. 67018989, 
www.eparaksts.lv), savukārt www.latvija.
lv sadaļā „ē!” var uzzināt vairāk par e-pa-
kalpojumiem un to lietošanu.

Informācija par e-pakalpoju-
miem pieejama www.latvija.lv.

Valsts un Draugiem.lv 
aicina apliecināt savu 

digitālo identitāti
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Savā korespondenta mūžā 
esmu izlasījis simtiem lasītāju 
vēstuļu. Zinu, ka zemniekiem ir 
grūti atlikt malā savus bezgalī-
gos lauku darbus un rūpes par 
saimniecību, lai paņemtu sastrā-
dātajās rokās papīru un zīmuli. 
Robežnieku pagasta iedzīvotāja 
V. Krasņakova uzrakstīja mums  
vēstuli uz parastas burtnīcas 
lapas un uzaicināja apmeklēt 
Borovinas sādžu, kur dzīvo ļoti 
strādīga un labsirdīga sieviete 
Vija Ioņina, kura priecē kaimiņus 
ar saviem gardajiem sieriem un 
agrajiem dārzeņiem. Un izrādī-
jās, ka ir arī iemesls publikācijai: 
viņas siltumnīcā šogad izauga 
brīnumdārzenis – vairāk nekā ki-
logramu smags tomāts. Lasītāja 
palīdzēja arī ar orientieri: šo gi-
gantisko tomātu var nofotografēt 
Mečislavas Medzjutas mājā, kas 

atrodas Okoļicā pie lielceļa, bla-
kus katoļu krustam. 

Viens no mūsu redakcijas 
nerakstītajiem likumiem – atsauk-
ties uz lasītāju ierosinājumiem. 
Man lauku tematika ir ļoti tuva. 
Labi zinu zemnieku smagā dar-
ba vērtību. Saimnieci Mečislavu 
Medzjutu sastapu mājās: sādža ir 
neliela, un nav tik daudz iedzīvo-
tāju, kurus varētu apciemot. Jau 
uz sliekšņa uzzināju, ka šī simpā-
tiskā sieviete gados ir vietējā, nāk 
no Suhorukovas, visu mūžu ar 
savu dzīvesbiedru Vladimiru strā-
dāja par lopkopjiem, par ko arī 
dabūja dzīvokli Okoļicā, kolhoza 
mājā, kas bija paredzēta divām 
ģimenēm. Vēlāk viņi privatizēja 
savu pusi un ļoti priecājas par 
kaimiņiem – Plutjakovu ģimeni. 
Noteikti ir jāpaklanās līdz zemei 
vienkāršiem lauku ļaudīm, kas 
palīdzēja dēlam un meitai iegūt 
augstāko izglītību! 

Mājas pavarda glabātāja at-
zinās, kas smeļas spēkus ticībā. 
Dzied baznīcas korī un jau div-
desmit gadu garumā sagatavo 
vismazākos draudzes locekļus 
pirmajai Svētajai Komūnijai. Mil-
zīgs tomāts uz galda ir no meitas 
Vijas dārza, uz kurieni mēs de-
vāmies kopā, jo viņa dzīvo tikai 
dažu simtu soļu attālumā. 

Viensēta slēpjas zaļo de-
korāciju vidū.  Šeit ir skaisti, no 
lielceļa putekļiem teritoriju aizsar-
gā alksnis un bērzi. Saimniece, 
ieraudzījusi un atpazinusi mani, 
uzaicināja ienākt: “Paldies, ka at-
braucāt! Parunāsim virtuvē, man 

šodien ir konservēšanas diena.” 
Patiešām uz galda savu rindu uz 
termisko apstrādi gaidīja daudzas 
burkas ar gurķiem un tomātiem. 
Vija pastāstīja, ka gadu garumā 
jau izveidojusies norma - sagata-
vot ziemai ne mazāk kā vairākus 
simtus burku ar dārza veltēm. Arī 
receptes viņai ir īpašas, daudzu 
gadu gaitā pārbaudītas. 

Sarunas laikā noskaidrojās 
Vijas pacilātā garastāvokļa ie-
mesls: pavisam nesen Borovinā 
tika svinētas kāzas. Dēls Igors 
jau septiņus gadus 
strādā Anglijā, tur viņš 
iepazinās ar Olgu no 
Daugavpils. Pirmā 
kāzu diena norisinājās 
Borovinā, bet otrā - 
viesu namā, Garā eze-
ra krastā. Svinību vai-
ninieki kā pateicības 
zīmi uzdāvināja Vijai 
portatīvo datoru ar 
programmu “Skype”. 
Tagad vakaros viņi 
bieži sarunājas, it kā 
jaunlaulātie dzīvo ne-
vis aiz trejdeviņām 
jūrām, bet tepat, bla-
kus. Bija interesanti 
uzzināt, ka meita Alīna 
ir precējusies ar veik-
smīgu zemnieku no 
Kalniešiem, Aleksandru Ivano-
vu jaunāko. Vijas vecākais dēls 
Jevgēņijs ir robežsargs, dzīvo 
Robežniekos. Bet jaunākā meita 
Anita ir ģimnāzijas divpadsmitās 
klases skolniece un laba palīdze 
mājas darbos. Ioņinu piemājas 

saimniecībā ir divi desmiti hek-
tāru, deviņas brūnaļas, telītes. 
Ģimene nopietni nodarbojas ar 
piena lopkopību un pat tagadējā 
situācijā, kad piena iepirkuma ce-
nas ir vienkārši pazemojošas - 16 
centi par litru, viņi nekrīt panikā, 
jo tic taisnīgumam.  

Klausos Viju un saprotu: ta-
lantīgs cilvēks ir talantīgs it visā! 
Divas augstākās izglītības, peda-
goģiskais stāžs - trīsdesmit gadi, 
taču galu galā savu lomu nospē-
lēja zemnieku saknes. Tā ir liela 
māksla – būt mierā ar mazumu, 
ar to, kas ir, un tas ir daudz labāk 
nekā sapņot par medni kokā un 

ielīst parādos... 
Pie Vijas es atbraucu piekt-

dien, viņa bija nupat atgriezusies 
no Dagdas gadatirgus. Gribē-
ja sagādāt dāvanas meitai un 
mazbērniem - pie durvīm klauvē 
pirmais septembris. Te arī Vijas 

māmiņa izteica svarīgu papildinā-
jumu: “Esmu bagāts cilvēks: man 
ir četri mazbērni un seši mazmaz-
bērni.” Tāda ir sieviešu laime. 

Sestdien Vijai ir tirgus diena, 
kad Krāslavā gaida viņas kva-
litatīvo piena produkciju. Arī es 
pagaršoju viņas dzelteno sieru – 
trūkst vārdu, gardāks nevar būt. 

Tagad par galveno, kas at-
veda mani uz Okoļicu. Pirms trim 
gadiem Vija aizrāvās ar tomā-
tu audzēšanu. Bet šogad viņai 
izauga milzīgs tomāts ar svaru 
1203 grami. Rekorda fiksācijai 
bija vajadzīgs korespondents. 
Mečislava pielika jautru punktu 

šim interesantajam stās-
tījumam: “Zvanu meitai, 
lūdzu atnest kilogramu 
tomātu salātiem. Viņa 
atnāk un noliek uz gal-
da šo brīnumu. Arī at-
teikties nevar: palūdzi 
kilogramu – še tev! Kad 
izsmējāmies, meita ie-
deva man arī normāla 
lieluma tomātus. Taču 
ziņas par rekordlielo 
dārzeni vienā acumirklī 
izplatījās pa Okoļicu un 
nonāca līdz redakcijai. 
Jūs atbraucāt, un mums 
ir jautrāk...” 

Negribējās aiziet 
no mājām, kurās valda 

labklājība. Zinu, cik grūti mūsdie-
nās ir noturēties laukos. Kopējo 
mājīguma atmosfēru papildināja 
nerimša Reksis, ar kuru gribēja 
nofotografēties Anita. 

Miers jūsu mājai, labie cilvē-
ki! 

Aleksejs GONČAROVS

Ģimnāziste Anita. 

Aiz Okolicas darbs veicas 

Tāds, lūk, brīnumdārzenis! 

Vasaras izskaņā Krāslavā 
pulcējās ap 80 skolu pedagogu 
un augstskolu pasniedzēju no vi-
sas Latvijas, lai kopīgi iepazīstot 
mūsu skaisto novadu, klausoties 
pasniedzēju lekcijas un daloties 
savā darba pieredzē, gūtu jaunas 
idejas un ierosmes jaunajam mā-
cību cēlienam skolās, kurš nu jau 
stāv tepat uz sliekšņa.

Konferences dalībnieku ģeo-
grāfija bija tiešām plaša – tika pār-
stāvēta Rīga, Madonas, Ventspils, 
Viļakas, Ogres, kā arī daudzi tuvā-
kie novadi. 

Konferences organizētāji – 
Valsts izglītības satura centrs, 
Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas 
un zemes zinātņu fakultāte, Latvi-
jas Ģeogrāfijas biedrība sadarbī-
bā ar Krāslavas pilsētas Izglītības 
pārvaldi.

Brīnišķīgie laikapstākļi un 
krāšņie Latvijas piļu un muižu 
svētki pilsētā bija veiksmīgs peda-
gogu konferences papildinājums.

Konferences sākums un 
teorētiskā daļa notika Krāslavas 
Valsts ģimnāzijā.  Uz pasākuma 
atklāšanu bija ieradusies mūsu 
novada Izglītības un kultūras no-

daļas vadītāja Lidija Miglāne un 
Krāslavas Valsts ģimnāzijas direk-
tora vietniece mācību darbā Anna 
Juškeviča. Konferences darba 
gaitu vadīja un ar jaunākajām ten-
dencēm mācību procesa plānoša-
nā iepazīstināja IZM VISC vecākā 
referente Natālija Buile. Tā bija vi-
ņas ideja šo konferenci organizēt 
tieši Krāslavas novadā. 

Ievadā tika pasniegti Latvijas 
Ģeogrāfijas biedrības goda raksti, 
tos saņēma arī Krāslavas izglītī-
bas un kultūras nodaļa, Krāslavas 
Valsts ģimnāzija un novada Ģeo-
grāfijas skolotāju metodiskās ap-
vienības vadītāja Romualda Veš-
tere.

Pasākuma akadēmiskā daļa 
sākās ar Krāslavas novada at-
tīstības nodaļas vadītājas Ināras 
Dzalbes prezentāciju par mūsu 
novada attīstību, sasniegumiem, 
projektiem un perspektīvām. Tas 
bija interesanti gan mūsu novada 
skolotājiem, gan tālākiem ciemi-
ņiem.

Tam sekoja ģeogrāfu aprin-
dās plaši pazīstamu pasniedzē-
ju – LU ĢZZ fakultātes asociētā 
profesora Ivara Strautnieka, Rē-

zeknes augstskolas 
un Daugavpils univer-
sitātes pasniedzēja 
Ivara Matisova un LU 
profesores Zaigas 
Krišjānes aizraujošās 
lekcijas. 

Novadpētniecībai 
un praktiskajiem dar-
biem laukā, dabā mūs-
dienās tiek pievērsta 
arvien lielāka uzmanī-
ba. Kā šis darbs tiek 
veikts mūsu novadā, 
ar savu pieredzi dalī-
jās Romualda Veštere.

Pirmās dienas 
otrajā pusē konferen-
ces dalībnieki devās 
ekskursijā pa Krāsla-

vu muzeja speciālistes Allas Lo-
manovskas vadībā. Tika veikts 
tradicionālais maršruts – 18. no-
vembra laukums, katoļu baznīca, 
mazās dzirnavas, parks un pils 
komplekss, bet, pateicoties gi-
des interesantajam stāstījumam, 
klausītāju iztēlē atdzīvojās sen-
senie skati un notikumi.

Mācību stunda muzejā arī 
bija paredzēta konferences pasā-
kumu plānā, tāpēc mūsu muzejs 
pildījās ar zinātkārajiem skolotā-
jiem, kuri kaut kripatiņu no mūsu 
novada vēstures noteikti aizvedīs 
uz daudziem Latvijas novadiem.

Krāslavu, šķiet vairs neva-
ram iedomāties bez mūsu talan-
tīgajiem māksliniekiem, tāpēc arī 
mēs devāmies vizītē pie viesmī-
līgajiem keramiķiem Olgas un 
Valda Pauliņiem. Arī viņu skais-
tā Latgales keramika nu kārtējo 
reizi ceļos uz vairākām Latvijas 
vietām.

Vakara izskaņā konferences 
dalībnieki pievienojās Latvijas 
piļu un muižu svētku pasāku-
miem - koncertam un zaļumbal-
lei.

Otrā novadmācības diena 
Krāslavā sākās ar uzņēmuma 
“Aqua systems” apmeklējumu 
Kalniešos. Uzņēmuma vadītājs 
un īpašnieks Savtars Rahimovs 
laipni izrādīja un pastāstīja par 
savu uzņēmumu. Tā izrādījās vēl 
nebijusi pieredze pilnīgi visiem 
pedagogu ekskursijas dalībnie-
kiem.

Nākamais ekskursijas pietu-
ras punkts bija milzu lapegļu ie-
skautā Indricas Sv Jāņa Kristītāja 
Romas katoļu baznīca gleznainā 
Daugavas krastā.  Senākā koka 
baznīca Latgalē apbūra visus ar 
savu pirmatnību un patiesumu. 
Bet profesors Ivars Strautnieks 
un DU docents Juris Soms eks-
kursijas gaitā stāstīja mums par 
apkārtnes reljefa veidošanos un 
īpatnībām.

Neapciemojot tālākos mūsu 
novada punktus Piedruju un In-
dru, ģeogrāfijas, 
ekonomikas, so-
ciālo zinību un 
dabas zinību sko-
lotāju brauciens 
nebūtu pilnīgs, tā-
pēc devāmies vis-
pirms uz Piedruju. 
Vietējā muzeja 
vadītāja Ludmi-
la Paņko izrādīja 
sava dzimtā ciema 
i e v ē r o j a m ā k ā s 
vietas-piemiņas 
akmeni ar iekaltiem Daugavas 
nosaukumiem septiņās valodās, 
Latvijas – Baltkrievijas robežsta-
bu, Daugavas ūdens monitoringa 
staciju u.c.

Indras iepazīšanu sākām ar 
skolas direktores Ingas Jēkab-
sones ekskursiju pa skolu, kura 
nupat no vidusskolas reorgani-
zēta par pamatskolu. Skolēnu 
skaita samazināšanās pirmkārt 
skar pierobežas reģionus. Ļoti 

lepnas par savu Rožu ciemu bija 
arī Anžela Kuzminska un Ērika 
Zarovska, kuru vadībā apskatī-
jām tādu unikālu amatniecības 
objektu kā Indras aušanas cehu.

“Viss te pierobežā ir kārtībā, 
dzīve iet uz priekšu, arī šeit dzīvo 
daudz entuziasma pilnu cilvēku, 
kuri prot aizraut arī pārējos,” savā 
starpā runāja sabraukušie viesi.

Noguruši, bet vēl aizvien 
smaidīgi ceļojošie pedagogi de-
vās uz pēdējo apskates objektu 
- Slutišķu etnogrāfisko vecticīb-
nieku sādžu Markovas pilskalna 
pakājē, par kuru neviens cits kā 
docents Juris Soms labāk  pa-
stāstīt nebūtu varējis. 

Esam ļoti pateicīgi visiem 
konferences lektoriem, organi-
zatoriem un atbalstītājiem - Sav-
taram Rahimovam, gidiem Allai 
Lomanovskai, Ērikai Zarovskai, 
Anželai Kuzminskai, Ludmilai 

Paņko, Indras pamatskolas direk-
torei Ingai Jākobsonei, kerami-
ķiem Olgai un Valdim Pauliņiem  
Krāslavas novada Tūrisma infor-
mācijas centra speciālistei Intai 
Lipšānei, Robežnieku pagasta 
autobusa šoferim.

Romualda VEŠTERE, 
Krāslavas Valsts ģimnāzijas 

ģeogrāfijas skolotāja
A. GONČAROVA foto

Konference “Novadpētniecība – sava novada, pilsētas izzināšana un izpēte 
Latvijas ģeogrāfijas satura un skolēnu pētnieciskās darbības pilnveide” Krāslavā 
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n 
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s 
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tē
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sk
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to
s 
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cī
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m
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ie

vē
ro

jo
t),

 k
a 

bē
rn

s 
za

ud
ē 

vi
s-

pā
rē

ju
 in

te
re

si
 p

ar
 s

ko
lu

 - 
vi

ņu
 

tu
r 

ar
 k

ok
u 

ie
kš

ā 
ne

va
r 

ie
dz

īt,
 

bē
rn

s 
kļ

ūs
t 

ag
re

sī
vs

, 
im

pu
l-

sī
vs

, p
ār

āk
 e

go
is

tis
ks
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fiz
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ri 
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n 
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ļo
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m
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d 
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ī 
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re

ja
s, 

ču
ža

s 
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c.
). 

Ši
em

 a
ug

ie
m

 
jā

no
gr

ie
ž 

ap
m

 1
/3

 a
ug

um
a,

 n
o-

gr
ie

žo
t v

ec
os

 z
ie

du
s. 

Sp
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ju
 v
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t 
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m
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 la
i 
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sie
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ie
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-
bī
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s 

de
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s. 

Ro
do

de
nd

ru
s 

(s
e-

vi
šķ

i) 
zie

m
za

ļo
s p
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tip

rin
āt

i la
ist

ām
, 

se
vi

šķ
i s

ak
ņu

 k
am

ol
u,

 la
i t

ie
 u

zs
ūc

 
ie

sp
ēj
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i d

au
dz

 ū
de
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 v

ei
ks

m
īg

ai
 

zie
dē

ša
na

i. 
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gu
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de
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ri 
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ja
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ed
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m
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ru

s, 
tā

pē
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 c

er
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ēš
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jā

do
m
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sa

t 
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rīj
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izi
, 

ka
 r

od
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en
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s 
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ga
ta

vo
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s 
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dē
t..
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dē
ju

šo
s 

un
 

ne
izs

ka
tīg

os
 la

ks
tu

s, 
ta

ču
 v

ai
rā

ka
s 

su
ga

s 
tik

ai
 s

āk
 z

ie
dē

t 
un

 v
ēl

 z
ie

-
dē
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zv
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ir 

lie
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s 
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do

t 
va

i p
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ot
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tā
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ju
m
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. L

īd
z 
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r 
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ok
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m
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br
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av
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ru

, k
om

-
po
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no

 
ku

ltū
ra

s!
), 

m
in

er
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te
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ša
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n 
m
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u 
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ev
išķ
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C
ep

ts la
sis vīn

a
 m

ērcē
Laša steiks ar ādu;
2 ķiploka daiviņas;
citronpipari;
sāls;
baltvīns.

Laša steiku no abām
 pu-

sēm
 ierīvē ar ķiploku spiedē 

saspiestu ķiploku m
asu. Ķiplo-

kus var arī sm
alcināt un vien-

m
ērīgi saspraust steikā. Laša 

steiku no abām
 pusēm

 sapipa-
ro un sasāla. C

ep nelielā eļļas 
daudzum

ā no abām
 pusēm

. Īsi 
pirm

s cepšanas beigām
 pārlej 

ar baltvīnu. Pasniedz ar rīsiem
 

vai grilētiem
 dārzeņiem

.

G
a

rd
a

is d
ā

rzeņ
u

 
 sa

u
tēju

m
s

1/2 kabača,
4 vidēja lielum

a, m
īksti to-

m
āti,

1 puravs,
4 ēd.k. sojas m

ērces,
1 citrona sula,
1 baltā paprika,
saldētie dārzeņi ar nosauku-
m

u krievu valodā P
avasara 

dārzeņi (puķkāposti, burkā-
ni, pupiņas, zirnīši).

Katliņā ieber pus paku sal-
dēto dārzeņu, nākam

ajā kārtā 
sagriež tom

ātus lielās daļās, 
tiem

 
seko 

puravu 
zaļā 

loku 
daļa, nākam

ā ir paprika, tad 
kabacis, to visu aplaista ar cit-
rona sulu un sojas m

ērci, pārlej 
ar verdošu ūdeni tā, lai ūdens 
no katliņa dibena ir apm

ēram
 

1,5 cm
 un sautē apm

ēram
 20 

m
inūtēm

, 
kad 

gatavs, 
katrai 

porcijai var uzlikt purava sīpola 
daļas šķēlītes asum

am
.

K
ā

p
ostu

 p
īrā

gs ra
u

ga
 

m
īklā

0,5 kg kāpostu,
m

ilti,
puspaciņa sausā rauga,
100 g sviesta,
sālsKāpostus 

sam
aļ 

gaļas 
m

ašīnā, sviestu izkausē, pie-
vieno raugu, sāli, sam

īca, ļauj 
nedaudz uzrūgt. Ietaukotā, ar 
rīvm

aizi izkaisītā, veidnē liek 
m

īklu un cep uzkarsētā cepeš-
krāsnī, 

kam
ēr 

virsiņa 
paliek 

brūna.S
a

lā
ti a

r vistu
 

 a
kn

iņ
ā

m
Zaļie 

salāti 
vai 

ķīnas 
kā-

posts, 
svaigs gurķis, 
1-2 svaigi tom

āti, 
zaļum

i, 
300g vistu aknas, 
1 liels sīpols, 
1 burkāns, 
sāls, pipari pēc garšas
pāris 

ēdam
karotes 

salātu 
m

ērces 
(var 

pagatavot 
no 

2 ēdam
karotēm

 portvīna un 
1 ēdam

karoti eļļas + salātu 
garšvielas), 
eļļa cepšanai.

Saplucina salātu lapas vai 
sagriež ķīnas kāpostu, sagriež 
kubiciņos tom

ātu un gurķi. Za-
ļum

us sajauc ar salātu m
ērci.

Sagriež 
sīpolu 

burkānu, 
vistu aknas un apcep uz pan-
nas 

nelielā 
eļļas 

daudzum
ā. 

Pārkaisa ar sāli un pipariem
, 

kā arī var pievienot citas garš- 
vielas. Pasniedz uz šķīvja, lie-
kot zaļos salātus un pa virsu 

siltās apceptās akniņas.

Ā
trā

 ā
bolm

a
ize

1 liels skābs ābols,
4 šķēles baltm

aizes,
4 tējkarotes skābā krējum

a,
sviests,
cukurs,
kanēlis.

Baltm
aizes šķēles apsm

ē-
rē ar sviestu (var arī no abām

 
pusēm

) Virsū liek nom
azgātu, 

šķēlītēs sagrieztu ābolu, uz tā 
1 tējkaroti skābā krējum

a, ne-
daudz cukuru un kanēli, pēc 
vēlēšanās 

var 
arī 

nedaudz 
vaniļas cukuru. M

aizi liek sa-
karsētā cepeškrāsnī un cep, 
kam

ēr m
aize kļūst zeltaina.

A
tsp

ird
zin

oši bu
rkā

n
u

 
sa

lā
ti

250 g burkānu,
100 g jāņogu vai sulas,
40 g augu eļļas,
15 g cukura,
m

uskatrieksts
N

otīrītus burkānus sarīvē 
uz rupjās rīves. N

o jāņogām
 

izspiež sulu, sajauc to ar cu-
kuru un eļļu, pievieno sm

alki 
sarīvētu m

uskatriekstu. Ar šo 
m

ērci pārlej burkānus, sajauc, 
ļauj ievilkties 10-15 m

inūtes. 
Var ēst kā salātus vai piedevas 
pie gaļas ēdieniem

.

M
eža

 p
īle a

r m
ed

u
1 pīle,
50 g speķa,
125 g sviesta,
1 tēj.k. ingvera,
m

uskatrieksts,

garšsakņu ekstrakts,
3 citrona šķēles,
3 ēd.k. m

edus,
3 ēd. k. sausā sarkanvīna.

Vīnā iejauc m
edu, pievie-

no ekstraktu no garšsaknēm
, 

rīvētu m
uskatriekstu, ingveru, 

50 g silta izkausēta sviesta. 
Sam

aisa. 
N

oliek 
siltā 

vietā. 
N

oplūktu un izķidātu un no-
m

azgātu pīli iespeķo, apsāla 
no iekšpuses un ārpuses. Ie-
liek pannā, sakarsētā sviestā 
uz citrona šķēlītēm

. Ar saga-
tavoto m

edus m
aisījum

u ieziež 
pīli no iekšpuses un ārpuses 
(m

edus m
asa nepārtraukti jā-

m
aisa). Tad liek cepties. Laiku 

pa laikam
 ieziež pīli ar m

aisīju-
m

u. G
atavu pīli liek sakarsētā 

traukā Pārlej ar m
ērci tā, lai 

gaļa būtu pilnīgi nosegta.

Ā
bolu

 u
n

 šokolā
d

es 
kū

ka
4 olas,
1 krūze cukura,
1 krūze m

iltu,
100 g tum

šās šokolādes,
tējkarote sodas,
etiķis,
3 āboli

O
las sakuļ kopā ar cuku-

ru. Pievieno m
iltus un kārtīgi 

sam
aisa. 

Pievieno 
sarīvētu 

šokolādi. U
z tējkarotes sodas 

uzpilina pāris pilienus etiķa un 
iem

aisa m
īklā. Ābolus sagriez 

šķēlēs un kārto cepam
ajā pan-

nā. M
īklu pārlej pāri āboliem

 
un liek cepties krāsnī 180 grā-
dos uz 30 m

inūtēm
.

R
eceptes

2015. gada 28. augusts
2015. gada 28. augusts

Sīpolu m
izas ārstē ne ti-

kai daudzas cilvēka organis-
m

a kaites. Tas ir ārstniecības 
līdzeklis arī augiem

. Ja istabas 
puķes 

acīm
redzam

i 
nīkuļo, 

pietiek tās aplaistīt ar sīpolu 
m

izu uzlējum
u. Sagatavot no-

vārījum
u un uzlējum

u, kā jūs 
ziniet, 

nem
az 

nav 
sarežģīti. 

Em
aljētā traukā ieberiet sauju 

sīpolu m
izu, uzlejiet virsū 1,5 

litru vāroša ūdens, pavāriet vēl 
5-7 m

inūtes, ļaujiet ievilkties 2 
stundas, nokāsiet un atdzesē-
jiet.

Ja jūs pievienosiet sīpolu 
m

izas augsnei, kurā pavasarī 
stāda dēstus, tad jūs ne tikai 
pasargāsiet 

augus 
no 

dau-
dzām

 slim
ībām

, bet arī ievē-
rojam

i palielināsiet ražu. U
n 

vispār – sīpolu m
izu novārī-

jum
s – tas ir dārznieku līdzek-

lis N
r.1. Ar novārījum

u iesaka 
apsm

idzināt gurķus, kad tiem
 

sāk dzeltēt lapas. Ņ
em

iet da-
žas pilnas saujas sīpolu m

izu, 
ieberiet em

aljētā spainī un ap-
lejiet ar siltu ūdeni. Turpiniet 
vārīt un labi apsegtu atstājiet, 
lai patvaicējas.

Iegūto uzlējum
u izkāsiet 

un atdzesējiet. Jum
a būs ārst-

niecisks koncentrāts. Lai ap-
strādātu siltum

nīcu, jāņem
 2 

litri koncentrāta, ko atšķaida ar 
spaini silta ūdens. Ar lejkannu 
aplaista gurķu lapas, kabačus 
un cukini. Katrs dārznieks va-
rēs tikai priecāties – augi at-
labs burtiski acu priekšā. U

n 
gurķu aizm

etņu pēc laistīša-

nas būs daudz reiz vairāk. Tas 
nozīm

ē, ka arī raža būs lielā-
ka. Laistīt ar sīpolu m

izu novā-
rījum

u ražas palielināšanai ie-
saka arī tom

ātus un burkānus.
R

ecepte pret sēnīti - ap-
lejiet sīpolu m

izas ar 1 litru 
ūdens, 

ļaujiet 
m

aisījum
am

 
ievilkties 

diennakti, 
izkāsiet 

un 
apsm

idziniet 
dārzu 

2-3 
reizes katras 6 dienas. U

zlē-
jum

s iznīcina augsnes kaitīgo 
m

ikrofloru, bagātina to ar m
ik-

roelem
entiem

. Arī pret kodēm
 

tinējiem
, 

tripšiem
 

un 
citiem

 
kaitēkļiem

 šis uzlējum
s ir labs 

ierocis. Viss kā parasti – aple-
jiet spaini sausu sīpolu m

izu 
ar 2 spaiņiem

 silta ūdens.3-5 
diennaktis gaidām

 kam
ēr šķid-

rum
s ievelkas, izkāšam

 iegū-
to šķidrum

u, pievienojot tajā 
saim

niecības 
ziepes 

(2 
gra-

m
i ziepju uz 1 litru šķīdum

a). 
Apsm

idzināšanai koncentrātu 
atšķaida 1:2. Ja tinēja uzbru-
kum

s liek jum
s reaģēt ātrāk, 

gatavojam
 citu šķīdum

u. Aple-
jiet 200 gram

us sīpolu m
izu ar 

10 litriem
 silta ūdens, un ļaujiet 

ievilkties 12 - 15 stundas. Iz-
kāsiet šķīdum

u un neatšķaidot 
apsm

idziniet 
bojātos 

augus. 
Starp citu, ne knišļu, ne blusi-
ņu, ne tinēju nebūs, ja spaini 
ar 

novārītām
 

sīpolu 
m

izām
 

jūs noliksiet tieši siltum
nīcā. 

Laiku pa laikam
 ņem

iet slotiņu, 
iem

ērciet spainī un nodrošiniet 
saviem

 siltum
nīcas augiem

 ār-
stējošu dušu.

S
īp

olu
 m

izas –
 ārstn

ieciskais 
līd

zeklis au
giem

Ja rozes stādā ārā, visla-
bāk tās stādīt rudenī, kam

ēr 
zem

e vēl ir silta. Parasti stāda 
septem

brī, 
tad 

rozes 
paspēj 

iesakņoties un nākam
ā gada 

pavasarī labi aug un bagātīgāk 
zied.R

ožu 
audzēšanai 

jāizvē-
las 

saulaina 
un 

gaiša 
vieta. 

R
ozēm

 patīk saulainas vietas, 
taču dažām

 rožu šķirnēm
 dien-

vidu pusē būs par karstu. Laba 
izvēle būs vīteņrozes. R

ozes 
jāstāda no vējiem

 pasargātā 
vietā, tom

ēr tām
 ir nepiecie-

šam
a arī svaiga gaisa plūsm

a. 
Taču rozes nem

īl vēju un caur-
vēju. Vējš traucē rozes stāda 
attīstību un pārnēsā dažādas 
slim

ības.
N

estādi vīteņrozes pārāk 
tuvu pie sienas vai m

ūra, jo tur 
augiem

 parasti ir par sausu. 

Ieteicam
ais attālum

s starp au-
giem

 un sienu vai m
ūri ir apm

ē-
ram

 30 cm
.

R
ozes augsnes ziņā ir iz-

vēlīgas. 
Vislabāk 

rozes 
aug 

un zied vieglā m
āla augsnē. 

Sm
ilšainu augsni ieteicam

s ba-
gātināt ar kūtsm

ēsliem
. Sm

agu 
m

āla augsni var uzlabot ar ba-
zalta m

iltiem
, tie padara m

ā-
laino augsni irdenāku. Skābas 
un 

purvainas 
augsnes 

katru 
gadu ir jākaļķo. N

eatkarīgi no 
augsnes 

veida 
un 

sastāva, 
pirm

s 
rožu 

stādīšanas 
izrok 

pietiekam
i 

lielu 
iedobi, 

kurā 
pilda speciāli rozēm

 paredzētu 
augsni. Ievērojot šos padom

us, 
Tu radīsi vislabākos priekšno-
sacījum

us 
rožu 

augšanai 
un 

ziedēšanai.
Lai 

augu 
saknēm

 
augs-

nē uzlabotu gaisa un m
itrum

a 
režīm

u un novērstu iespējam
o 

sala iedarbību, jau stādīšanas 
laikā 

nepieciešam
s 

izveidot 
m

ulčas slāni (pārklāt augsni ar 
vecajām

 lapām
, nopļauto zāli 

vai kom
posta slāni).

R
ožu

 stā
d

īša
n

a
Pirm

s 
stādīšanas 

ieliec 
rožu stādus spainī ar ūdeni. 
Labi uzroc zem

i, izveido pie-
tiekam

i lielu stādīšanas iedobi, 
lai rozes saknes varētu pie-
tiekam

i izplesties un tām
 būtu 

pietiekam
i daudz vietas. Īpaša 

vērība ir jāpievērš rožu 
stādīšanas 

dziļum
am

! 
R

ozes stāda tik dziļi, lai 
potējum

a vieta (okulēša-
nas punkts) atrastos ap-
m

ēram
 5 cm

 zem
 zem

es. 
Piejaucot klāt kom

postu 
vai 

kūtsm
ēslus, 

bagāti-
na uzrakto un uzirdinā-
to augsni, kas tiks bērta 
uz saknēm

. Pēc bedres 
aizbēršanas, 

augsni 
ap 

stādu 
labi 

piespied 
un 

piem
in, 

lai 
augsne 

labi 
sagulst starp tā saknēm

. 
Pēc iestādīšanas rozes 
ir 

bagātīgi 
jāaplaista.  

Vīteņrozēm
 

ir 
nepiecie-

šam
a sevišķa kopšana, 

visvairāk 
par 

tām
 

jārū-
pējas, ja tās ir iestādītas 
pie m

ūra vai ēkas sie-
nas. Ēkas pam

atu tuvum
ā au-

giem
 parasti nepietiek barības 

vielu, 
tāpēc 

ir 
nepieciešam

a 
papildus augsnes m

ēslošana. 
Stādīšanas iedobi piepildi ar 
labu 

augsni 
un 

kūtsm
ēsliem

 
vai speciālo rožu m

ēslojum
u. 

Stādi rozes apm
ēram

 30 cm
 

attālum
ā no m

ūra vai ēkas sie-
nas. Pie m

ūra sienām
 augsne 

parasti ir ļoti sausa, tāpēc rožu 
stādus bagātīgi jāaplaista gan 
tūdaļ pēc stādīšanas, gan aug-
šanas laikā.

w
w

w
.bakker-holland.lv

R
ožu

 stād
īšan

a
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II Atvadas no vasaras

Lieliskais septītnieks – „Gamma”. 

Visjaunākais solists Evarts ar 
savu dziedošo māmiņu. 

Valērija ar lelli - pēc solo 
numura. 

10.08. - Divu vieglo automašīnu sadursme. Ceļa braucamās daļas sakārtošana.
Krāslavas nov., Piedrujas pag., Patarnieki

14.08. - Ceļa braucamās daļas atbrīvošana no koka. 
Krāslavas nov., Ūdrīšu pag., Augstkalne

17.08. - Dega atkritumi 2 m2. 
Krāslavas nov., Krāslava, Strēlnieku un Siena ielas krustojums

19.08. - Dega malka 9 m2. 
Krāslava, Vasarnieku iela 

23.08. - Dega pirts 15 m2. 
Aglonas nov., Aglonas pag., Jaunaglona, Vecozoli

- Ceļa braucamās daļas sakārtošana pēc ceļa satiksmes negadījuma. 
Krāslavas nov., a/c Krāslava-Dagda 7.km

24.08. - Dega sausā zāle 2500 m2. 
Krāslavas nov., Skaistas pag., Pirmā Skaista

- Dega sausā zāle 100 m2. 
Krāslavas nov., Ūdrīšu pag., Borovka

VUGD Latgales reģiona 
brigāde informē (10.08.2015. - 25.08.2015.)

Skaļā lieta par varas augstā-
ko ešelonu korupciju ir ievērojami 
sarukusi savos apjomos.

Ventspils mērs Aivars Lem-
bergs un bijušais politiķis un mil-
jonārs Ainārs Šlesers kļuva par 
turētājiem tā dēvētajā “oligarhu 
lietā”, kas tiek izmeklēta kopš 
2011. gada maija. Interesanti, 
ka par skandalozā procesa jau-
no pagriezienu lietā figurējošās 
personas pastāstīja žurnālistiem 
paši, bet Korupcijas apkaroša-
nas un novēršanas birojs (KNAB) 
labprātāk izvēlas nekomentēt iz-
meklēšanas gaitu.

Lieta, kas ilgst kopš 2011. 
gada, tika uzsākta par tik iespai-
dīgiem Krimināllikuma pantiem 
kā kukuļdošana un komer-
ciālā uzpirkšana, noziedzīgi 
iegūtu līdzekļu legalizēša-
na, dienesta stāvokļa ļaunprā-
tīga izmantošana un valsts 
amatpersonai noteikto 
ierobežojumu pārkāpša-
na. Sākotnēji šajā lietā 
figurēja 11 cilvēki, turklāt 
galvenais no viņiem bija Šle- 
sers. Kratīšana lietas ietvaros 
tika veikta pie Ventspils mēra 
Aivara Lemberga un ekspremjera 
Andra Šķēles, Rīgas domē, Rī-
gas brīvostā, kā arī vairākos uz-
ņēmumos. Ainārs Šlesers tolaik 
bija 10. Saeimas deputāts, tāpēc 
atļauju izkratīt viņa māju KNAB 
pieprasīja Saeimai. Deputātu 
vairākums nobalsoja pret to, lai  
atņemtu Šlesera deputāta imu-
nitāti. Melodramatisku pieskaņu 
piešķīra notikumi no Šlesera ģi-
menes personīgās dzīves – izšķi-
rošās nobalsošanas dienā viņa 
sieva Inese Šlesere, arī eksdepu-
tāte, laida pasaulē ceturto dēlu.

Tālāk situācija tikai uzņēma 
sparu. Reaģējot uz parlamenta 
atteikumu izdot Šleseru izmeklē-

šanai, divas nedēļas pirms sava 
amata termiņa beigām toreizējais 
prezidents un “Reformu partijas” 
līderis Valdis Zatlers izdeva sla-
veno rīkojumu Nr. 2 par Saeimas 
atlaišanu. 10. sasaukuma parla-
ments līdz tam brīdim bija strādā-
jis tikai 7 mēnešus no paredzēta-
jiem 4 gadiem. Taču deputāti vēl 
paspēja nobalsot par jauno prezi-
dentu – šo amatu ieņēma bijušais 
baņķieris, tolaik jau pensionārs 
Andris Bērziņš.

6 gadu 
l a i k ā , 
k a s 

pa-
gājuši kopš skandāla 
sākuma, daudz ūdeņu 

aiztecējis. Šlesera ģimenē čet-
riem dēliem piebiedrojusies mei-
tiņa, Rīgas pilī prezidentu Bērzi-
ņu nomainījis Raimonds Vējonis, 
no Zatlera partijas vairs nav ne 
miņas, ir klāt jau 12. sasaukuma 
Saeima.

Vai “oligarhu lieta” nonāks 
līdz tiesai, pagaidām nav skaidrs, 
neraugoties uz jaunām norisēm. 
Aizdomās turētais Ainārs Šlesers 
viņa sasauktajā preses konfe-
rencē teica, ka lieta pēc būtības 
izirst, bet viņš pats plāno iesū-
dzēt Latviju Eiropas Cilvēktiesī-
bu tiesā – acīmredzot par brīvas 

izvēles ierobežošanu, jo valsts 
politiskajā dzīvē viņš nepiedalās 
kopš iztrenkāta 10. Saeima.

Kaut arī KNAB nekomentē 
izmeklēšanas darbu, lietas ma-
teriālu noplūde notika jau 2011. 
gadā, kad dokumenti nodoti Sa-
eimā, pirms balsot par kratīšanu 
pie Šlesera. Kā ziņo masu mediji, 
Šleseram slēptā veidā piederēja 
vairāku firmu (tostarp arī Rīgas 
brīvostas) kapitāla daļas, taču 
savā amatpersonas deklarācijā 
viņš tās nenorādīja. Kad 2010. 
gadā politiķis tika ievēlēts Sa-

eimā un viņam bija jāatstāj 
Rīgas brīvostas valdes 

locekļa amats, viņš pa-
nāca, lai šajā postenī 
tiek iecelts viņa partijas 
biedrs no “Gods kalpot 
Rīgai”, pašreizējais Rī-

gas vicemērs Andris 
Ameriks. Tādējādi 

Šlesers saglabāja savu 
ietekmi uz ostas valdes 

lēmumiem, kas skāra arī 
viņa uzņēmumus. Šleseru 

apsūdz arī mahinācijās ar 
uzņēmuma “Air Baltic” reklāmas 
līgumiem.

Savukārt Aivaram Lember-
gam tiek inkriminēts, ka viņš 
mēģinājis ietekmēt balsošanas 
rezultātu par Amerika ievēlēšanu 
Rīgas brīvostas valdes locekļa 
amatā. Lembergs neuzskata sevi 
par vainīgu un saka, ka balsoša-
na par Ameriku bijusi formāla un 
viņš katrā ziņā būtu bijis ostas 
vadībā.

Tikmēr tuvojas termiņa bei-
gas, kad aizdomās turētos var 
saukt pie atbildības par amat-
personām noteikto ierobežojumu 
pārkāpšanu. Aināram Šleseram 
noilgums iestājas jau šogad.

Darja ŽDANOVA

“Oligarhu lieta” brūk un irst?

Pašlaik Nen-
sijai Dārtai ir pieci 
gadi. Viņa nerunā, 
staigā nestabili un 
ir ļoti emocionāla. 
Reizēm Nensi-
ja Dārta raud un 
kliedz vairākas 
stundas no vietas. 
Vairāku gadu laikā 
nav izdevies at-
rast veidu, kā mei-
teni nomierināt 
šādu lēkmju laikā. 
Meitenītes mam-
ma Ineta stāsta: 
“Tas ir traki. Ar 
pārējo vēl tiekam galā, bet ar 
raudāšanu ir grūti. Ļoti. Un mēs 
nevaram nekādi palīdzēt vai no-
mierināt. Ir jāgaida, kamēr pāriet. 
Tas arī viss. Reizēm viņa kliedz 
un raud tik ilgi un skaļi, ka es gri-
bu aizspiest ausis un paslēpties. 
Es jūtos bezspēcīga un vainīga, 
ka gribu slēpties.”

Plašāka informācija par Nen-
siju Dārtu ir pieejama šeit: http://
labdaris.lv/lv/funds/view/88

Nensijas Dārtas vecāki ļoti 
cer, ka viņi tuvākajā laikā varēs 
noskaidrot, kas meitenei īsti kait. 
Dzīve neziņā ir mokoša. “Nensijai 
ļoti patīk pie zirdziņiem,” stāsta 

Ineta, “mums šeit tuvumā nekur 
nav pieejama terapija ar zirgiem, 
tāpēc braucam pie dzīvniekiem 
tāpat. Nensijai patīk sēdēt zirga 
mugurā. Tas viņu ļoti nomierina.” 
Arī rehabilitācijas un delfīnterapi-
jas palīdz uzlabot meitenes stā-
vokli.

“Cik ir mūsu spēkos, tik da-
rām,” norāda Ineta. Vecāki ļoti 
daudz laika pavada kopā ar mei-
tu un veic dažādus vingrojumus 
un uzdevumus kopā ar viņu. To-
mēr, lai palīdzētu bērnam, ar labu 
gribu un darbu vien nepietiek. Ir 
vajadzīgi līdzekļi, tāpēc uzsāk-
ta ziedojumu vākšana. Pavisam 
meitenes diagnozes noteikšanai 

un veselības stāvokļa uzlabo-
šanai ir nepieciešami apmēram 
19 000 eiro. Pašlaik pietrūkst vēl 
10000 eiro.

Arī Jūs varat palīdzēt uzlabot 
Nensijas Dārtas dzīves kvalitāti 
un piepildīt vecāku sapni — bei-
dzot uzzināt, kas kait viņu meitai, 
un būt spējīgiem viņai palīdzēt! 
Katrs ziedotais eiro, katrs atvē-
lētais cents būs solis tuvāk zi-

nāšanām par meitenes 
slimību.

Palīdzēt meitenei 
Jūs varat sekojošos 
veidos:

Ziedojumu tālruņa 
numuri 90006881 (zie-
dojums — 1.42 EUR) 
un 90006771 (ziedo-
jums — 7.11 EUR).

Lai palīdzētu meite-
nītei izveseļoties, Jūs va-
rat ziedot arī jebkādu citu 
summu ar pārskaitījumu 
uz zemāk norādītajiem 
bankas kontiem, mak-
sājuma mērķī ierakstot 

„Veselības fonds: Nensija Dārta 
Krēsliņa”.

Rekvizīti:
Nosaukums: Biedrība “Latvijas 
Labdaru Asociācija Labdaris.lv”
Reg. Nr: 40008173130
Jur. adrese: Akadēmijas laukums 
1- 1011, Rīga, LV-1050
-SWEDBANK- Swift: HABALV22
LV43HABA0551037990069
-CITADELE- Swift: PARXLV22
LV79PARX0016130480002
Paypal: paypal@labdaris.lv
labdaris@labdaris.lv
(+371) 27035637

Vecāku murgs – neziņa 
par bērna slimību

Labdaris.lv

“Kas manam bērnam kait?” ir jautājums, uz kuru Nensijas Dār-
tas Krēsliņas vecāki meklē atbildi jau gadiem. Meitene piecu 
gadu vecumā nerunā, staigā nestabili, viņas attīstība ir kavēta. 
Meitene ir bijusi uz neskaitāmām pārbaudēm, bet pašlaik ir no-
teikta tikai aptuvena diagnoze: iedzimta galvas smadzeņu ano-
mālija un spastiska tetraperēze. Vecāki ļoti vēlas noskaidrot, 
kas meitiņai kait, lai varētu viņai palīdzēt. Līdzekļu, lai atrastu 
atbildes, viņiem nav, jo izmeklējumi ārzemēs ir ļoti dārgi.

2015. gada 2. septembrī 
Centrālā statistikas pārvalde uz-
sāks tautas mikroskaitīšanu, ku-
ras mērķis ir noskaidrot, cik pre-
cīzi oficiālā statistika atspoguļo 
iedzīvotāju skaitu Latvijā, republi-
kas nozīmes pilsētās un novados.

 CSP ir atlasījusi 15 tūksto-
šus mājokļu Latvijā, tostarp arī 
mūsu novados, un 2015. gada 
tautas mikroskaitīšanā noskaid-
ros, cik pastāvīgo iedzīvotāju 
dzīvo šajos mājokļos. Aptaujā 
piedalās to mājokļu iedzīvotāji, 
kuri saņēmuši CSP vēstuli ar ai-
cinājumu piedalīties 2015. gada 
tautas mikroskaitīšanā.

 No 2. septembra līdz 15. 
septembrim iedzīvotāji varēs aiz-

pildīt aptaujas anketu elektroniski 
vietnē https://eintervija.csb.gov.lv. 
Ja anketa netiks aizpildīta elek-
troniski, līdz 15. decembrim CSP 
intervētājs aptaujās mājokļa iedzī-
votājus telefonintervijā vai klātienē.

Plašāka informācija par 2015. 
gada tautas mikroskaitīšanu pie-
ejama vietnē csb.gov.lv/skaitisana

Tautas mikroskaitīšanas 
bezmaksas konsultatīvais tālru-
nis: 80000320. E-pasts: skaitisa-
na(@)csb.gov(.)lv

 Konsultantu darba laiks: no 
2. septembra līdz 15. septembrim 
katru dienu no plkst. 8.30 līdz 
20.00; no 16. septembra līdz 15. 
decembrim darbdienās no plkst. 
8.30 līdz 17.00.

CSP septembrī uzsāks
tautas mikroskaitīšanu

Iedzīvotāju skaits — 2,1 miljons. Kopš iepriekšējās skaitīšanas 
(1989. gadā) iedzīvotāju skaits samazinājies par 307 tūkstošiem jeb 
12,9%, tai skaitā bērnu skaits (iedzīvotāji 0–14 gadu vecumā) par 
31,6%, iedzīvotāju skaits darbaspējas vecumā (15–61 gads) par 
12,2%, savukārt pensijas vecuma iedzīvotāju skaits palielinājies par 
3,2%. 

Kopš iepriekšējās tautas skaitīšanas iedzīvotāju mirstība ir bijusi 
lielāka par dzimušo skaitu, un iedzīvotāju skaits dabiskās kustības 
dēļ ir samazinājies par 119 tūkstošiem, bet emigrācijas ietekmē par 
188 tūkstošiem cilvēku. Bērnu un jauniešu skaits 0-18 gadu vecumā 
ir vismazākais no visām iepriekš veiktajām tautas skaitīšanām.

Iepriekšējās tautas skaitīšanas rezultāti 
(2011. gadā)
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 29. augusts

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Citādi latviskais 
6.35 Vides fakti
7.05 Tillija un draugi
7.30 Auniņa Timija laiks
7.55 Luijs
8.05 Gārfīlda šovs
8.35 Lesija
9.05 Džungļu grāmata
9.30 Mf. Nilsa Holgersona brī-
nišķīgais ceļojums
11.15 Radīti mūzikai
13.00 Mans zaļais dārzs
13.30 700 pasaules brīnumi
14.05 Edgara Liepiņa 85 gadu 
jubilejas koncerts 
16.00 100 g kultūras
17.00 Eksotiskās salas
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Latvijas kods
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Teātris.zip
21.45 R. Blaumanis. Raudupiete
23.25 Midsomeras slepkavības 
1.10 Tenso dienas
3.00 LTV - 60
3.50 Tibeta. sniega lauvas klie-
dziens
5.30 Saknes debesīs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Savējie
7.05, 5.30 Province
8.05 Citādi latviskais
8.35 1000 jūdzes Ķīnā
9.10 Sporta studija

10.00, 23.05 PČ Vieglatlētikā 
Pekinā
16.20 Mf. Mēs neatkāpsimies
18.30 Pārbaudes spēle basket-
bolā
20.35 Nemiera gars
21.25 Midsomeras slepkavības
1.10 SOKO Vismāra
2.50 Mf. Rudens sonāte
4.30 Troksnis

LNT
6.05, 4.45 Bernards
6.10 Kādas slimības vēsture
7.00 Džeina Eira
8.00 Attīstības kods
8.30 Latvji, brauciet jūriņā
9.00, 3.15 LNT Brokastis
11.00 Vecpuisis 
12.50 Brāļu sazvērestība
13.55 Galileo
14.25 Mf. Nauda nekad neguļ
17.05, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Dzintara dziesmas
21.40 Agata Kristi. Erkils Puaro
0.00 Greizais spogulis
1.45 Mf. Es tevi mīlu
5.00 Karamba!
5.45 Luī

TV3
6.30, 4.35 Papuīcši
7.15 Monsuno
7.40 Mans mazais ponijs
8.10 Lieliskais Zirnekļcilvēks 
9.00 Kungfu panda 
10.00 Auto ziņas 
10.35 Misters Bīns
11.05 Simpsoni 
12.10 Mf. Gandrīz precējušies
14.05 Mf. Noslēpumainie varoņi

16.25 Mf. Ķīniešu zodiaks
19.00, 4.05 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Meklējot Nemo
21.35 Mf. Pamestais
0.25 Mf. Noslēpumainie varoņi
2.30 Mf. Maligans
5.00 Mahinatori 
5.40 Reiz sensenos laikos 

TV3+
6.45 Kino detaļās
7.40 Vēsture detaļās
8.35 Aģenti V.A.I.R.O.G.S.
9.30 Skapis
10.25 Jaunkundze-zemniece
11.30 Mf. Elektronika piedzīvo-
jumi
15.50 Mf. Mammas
18.00 Mf. Vāģi
20.00 Zaicevs+1
21.00 Mf. Vārguļa dienasgrā-
mata
22.55 Mf. Nerada aizdomas
0.50 Mf. Neļauj man aiziet

TV5
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.50 Top-shop
9.15 Personīgās lietas
10.20 Lielais starpbrīdis
12.05 Maskava. Trīs stacijas
17.55 Greizais spogulis
20.00 Mf. Īsta mīlestība
21.55 Mf. Viņš, viņa un es
23.40 Labi joki
1.25 Kriminal+
1.50 Mūzika

NTV-Pasaule
7.15 Savvaļa 
8.00, 10.00, 13.00, 19.00 Šo-
dien

8.20 Viņu tradīcijas
8.55 Labi ir tur, kur es esmu!
9.25 Gatavojam 
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Braucam un ēdam!
11.55 Dzīvokļa jautājums
13.20 Atraujoties no zemes
14.15 Atvars
18.00 Izmeklēšanu veica......
19.25 Saules māja
21.25 Dok. filma
23.05 Kriminālā Krievija
0.15 Goda kodekss
4.05 Zirnekļtīkls

RTR 
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
8.20 Mf. Ziemas valsis
10.00 Tanku biatlons
11.10, 14.20 Ziņas-M
11.25 Mana planēta
11.55 Jums pat sapņos nav rā-
dījies...
14.25 Jaunais vilnis - 2015
15.30 Maša un Lācis
16.10, 3.40 Sestdienas vakars
18.00, 2.10 Mf. Reiz pārkāpjot 
līniju
20.40, 5.40 Mf. No mīļotajiem 
nešķiras
0.35 Mf. Ziemas ķirši

PBK
6.00, 1.00, 5.40 Euronews
6.30, 10.00, 12.00, 15.00, 
17.00 Ziņas
6.40 Kontrolpirkums
7.05 Moderns spriedums
8.05, 10.25 Labākais brīvlaiks 
kopā ar PBK!
8.35 Vladimirs Miguļa. Likteņa 
melodija

9.45 Vārds mācītājam
11.15 Kulinārijas raidījums
12.20 Mf. Vientuļajiem piešķir 
vietu kopmītnē
14.10, 15.20, 17.20, 1.30 Iz-
meklētāja Saveļeva personīgā 
dzīve
18.55 Kas grib kļūt par miljo-
nāru?
20.00 Laiks
20.20 Humora šovs
22.20 JAK
23.55 Aftars dod vaļā
3.05, 4.45 Smieklīgs video
3.20 Jūrmala

RenTV Baltic
6.00, 0.30 Skatīties visiem!!
7.00 Firmas vēsture
8.50 Saviesīgas vakariņas
11.00 Tīrs darbs
12.00 Top-shop 
12.15 Dokumentālais projekts
15.35 Mūžīgo cīņu varenie no-
slēpumi
18.50 Pasaules noslēpumi 
21.00 S un V
22.05 Vadīt krievu gaumē
22.35 Jūrmala

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilma
9.25 Veselība
10.30 Kulinārijas raidījums
11.10 Ideālais remonts
12.20 Izmeklētāja Saveļeva 
personīgā dzīve
16.15, 21.00 Sports
16.20 Šurum burum
16.45 Romanovi

18.45 Republikas īpašums
21.05 Šodien vakarā
22.35 JAK 
0.05 Mf. Cilvēks sarkanā kurpē

Baltkrievija 1
6.55 Būtība
7.20 Ērkšķogas
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Tuvplāns
9.40, 23.40 Divi tēvi un divi dēli
10.45 50 receptes
11.25 Vasarnīca
12.10 Veselība 
12.50 Kulinārā diplomātija
13.25 Ir izeja
14.00, 0.45 Ģimenes melodrāmas
15.15 Reģionālās ziņas
15.30 Mf. Mīlu tāpēc, ka mīlu
17.15 Nomas tētis
21.00 Panorāma
21.35 Mf. Stingrā režīma brīv-
laiks
0.35 Sports

Baltkrievija 2
7.05 Burvju skola
7.35 Profesora Otkrivaškina zi-
nātniskais šovs
8.00, 21.35 TV barometrs
8.05 Mana brīnišķīgā aukle
10.10 Garšas ābece
10.50 Mf. Viesnīca Transilvānija 2
12.25 Ekstrasensu cīņas
14.35, 23.40 Bafija pret vam-
pīriem
17.00 Pēterburga - Maskava
20.55, 23.35 Gribu nokļūt tele-
vīzijā!!
21.00 Prāta vētra
21.40 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Klasesbiedri

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Citādi latviskais 
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Melu pinekļos
10.35, 12.35, 13.50 Top-Shop 
10.50 Mf. Kad pārņem mīlestība
12.55 Lesija
13.20 Kas te? Es te!
14.10 Dzīvnieki - profesionāļi
15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.00 Ziņas
18.53 Ceturtā studija

19.30 Misija iedvesmot!
20.30 Panorāma
21.15 Izsauciet vecmāti
22.15 Sporta studija
23.15 Selfridžs
0.10 De facto
0.45 100 g kultūras
1.40 Momentuzņēmums
5.00 Kamerūna
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 LR valsts himna 

6.03, 5.30 Olimpiskie zelta mirkļi
6.30 Vienmēr formā! 
7.00 Mikrofona dziesmas
8.35, 16.00 Bezvēsts pazudušie 
9.30 Maklauda meitas
10.20 XI Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētki
12.50 Iedziļinoties klimata pār-
maiņās
13.20 Latvijas futbola virslīga 
15.30, 1.30 Labākais no Euromaxx
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.30 Kultūrzīme Jānis Greste
19.00 Alpu dakteris
19.50 Jūras aprītie
20.50 Čārlijs, malā stāvētājs

22.40 Midsomeras slepkavības 
0.20 Nemiera gars
1.15 LTV - 60
5.00 SeMS

LNT
6.05 Nedēļa novados
6.30, 3.05 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10, 0.10 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 1001 Nakts
11.00 Karamba!
11.20 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 2.20 Viesnīca Grand Hotel

15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Uz mūžu tava Aka-
pulko
18.55, 5.00 Glītā Ļaļa
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.10 Brāļu sazvērestība
23.10 Dzimuši policisti
0.35 Veiksmīgs uzņēmējs
1.05 Attīstības kods
1.30 Mēs par mežu
1.40 LNT ziņu TOP 10
4.50 Bernards
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.35 Džungļu krustojums

7.00, 13.10 Šīna planēta
7.35, 12.40 Dusmīgie bebri
8.00, 13.30 Simpsoni 
9.00 Mūmija
11.25 Māmiņu klubs 
12.00 Gatavo mežā
14.00 UgunsGrēks 
14.40 Sievu maiņa 
15.40 Radu būšana
18.00 Dzīves krustcelēs 
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
20.20 Garšas mednieki 
21.10 Kobra 
22.20 Bulta
23.20 Krīze 
0.10, 5.00 Mahinatori 

LTV1
6.00 LR valsts himna 
6.02, 18.20 Citādi latviskais 
6.35 Vides fakti 
7.05 Tillija un draugi
7.30 Auniņa Timija laiks
7.55 Luijs
8.05 Gārfīlda šovs
8.35 Lesija
9.05 Džungļu grāmata 
9.30 Dzīvnieki - profesionāļi
10.30 Mans zaļais dārzs 
11.00 Baltijas neskartā daba
12.00 Dievkalpojums
13.00, 5.30 Saknes debesīs 
13.30 Tikai rozes. Dzied J.Sproģis 
14.05 Latvijas šlāgeraptauja 
15.00 Musketieri 
17.00 Tēvs Brauns 
18.00 Ziņas 
18.50 Kad pārņem mīlestība
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Mana dziesma
22.40 Romai ar mīlestību
0.40 Eksotiskās salas 
1.40 XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki 
4.20 Zemei līdzīga planēta
4.30 LTV portretu izlase
5.00 Klēts

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Eiropas neskartā daba
6.35 LTV - 60
6.55 Mf. Nilsa Holgersona brī-
nišķīgais ceļojums
8.35 Zebra
8.50 Mf. Mēs neatkāpsimies

11.05 Cilvēka spārni
12.00, 23.00 PČ Vieglatlētikā 
Pekinā
15.55 Es - savai zemītei
16.25 Mf. Laiks lidot
18.10 Leģendārie albumi
19.10 Mf. Čārlijs, malā stāvētājs
21.05 Dikte
22.00 Trakais kruīzs
1.00 SOKO Vismāra
2.30 Eiropa koncertos
3.20 Krodziņā pie Paula
4.35 Troksnis
5.30 Province

LNT
6.10 Kādas slimības vēsture
6.55 Nedēļa novados
7.25 Džeina Eira
8.25 Galileo
8.55 Mēs par mežu
9.00, 3.50 LNT Brokastis
10.00 Mediķi
11.00 Veiksmīgs uzņēmējs
11.30 Bīsties – atvaļinājums!
12.35 Slepenās lietas
13.00 Greizais spogulis
15.15 Dzintara dziesmas
16.25 Sirdsmīļā Monika
17.40, 18.00 Komisārs Reksis
17.50, 20.00 Ziņas 
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Tanbaha
22.55 Vegasa
23.55 Mf. Princeses Diānas 
slepkavība
1.30 Mf. Netīrais bizness
3.05 Kādas slimības vēsture
4.35, 5.00 Karamba!
5.25 Bernards
5.35 Kristīgā programma 

TV3
6.30, 4.40 Papuīcši
7.10 Monsuno
7.35 Mans mazais ponijs
8.10 Kinomānija
8.45 Māmiņu klubs
9.20 Gatavo mežā
10.00 Superbingo
11.05 Smieklīgākie videokuriozi 
11.55 Mf. Lieliskā kompānija
14.05 Mf. Pamestais
17.00 Mf. Meklējot Nemo
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.10 Palikušais
20.15 Es mīlu Tevi, Latvija
22.30 Mūmija
1.05 Mf. Velnišķīgais lidojums
3.00, 5.00 Mahinatori 
5.40 Reiz sensenos laikos

TV3+
6.30 Multfilmas
7.15 Kino detaļās
8.20 Paspēt 2 stundu laikā
9.30 Kulinārā dinastija
11.40 Mf. Tētis sprukās!
13.20 Savervēts
14.30 Mf. Zaglēni
16.15 Mf. Nacionālā drošība
18.00 Mf. Vārguļa dienasgrāmata
19.55 Jaunkundze-zemniece
21.00 Es - Ceturtais
23.10 Grimms
1.00 Es atceļu nāvi

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.50 Top-shop
9.15, 23.10 Personīgās lietas
10.20 Lielais starpbrīdis
12.05 Maskava. Trīs stacijas
18.00 6 kadri

18.30 Urālu pelmeņi
20.00 Brigāde
22.10 Neredzamais cilvēks
0.05 Mūzika

NTV-Pasaule
8.00, 10.00, 13.00 Šodien
8.20 Viss būs labi!
9.25 Ēdam mājās!!
10.25 Pirmais ātrums
11.05 Brīnumtehnika
11.55 Vasarnīca
13.20 Slepenais šovbizness.
14.20 Atvars
18.00 Izmeklēšanu veica......
19.00 Nedēļas akcenti
19.35 UGRO
23.30 Grēksūdze. Josifs Kobzons
0.30 Goda kodekss
4.30 Likteņa zvans
5.30 Mūzika mūs sasēja

RTR 
9.30 Pats sev režisors
10.20 Ziņas-M
11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
11.15 Smieklu panorāma 
11.45 Rīta pasts
12.25 Maša un Lācis
12.55 Kulinārā zvaigzne
14.15 Jaunais vilnis - 2015
15.20 Bērnu mākslas vingroša-
nas festivāls
17.00 Mf. Haizivs
21.00 Mf. Haizivs. Turpinājums
1.30 Mf. Tikai tu

PBK
6.10, 10.00, 12.00, 15.00 Ziņas
6.20 Spēlējiet, harmonikas!
7.00 Moderns spriedums
7.55 Labākais brīvlaiks kopā ar 
PBK!

8.30 Veselība
9.40 D.Krilova piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.15 Fazenda
12.50 Mf. Sirdī eņģelis
15.30 Gaidīšanas saraksts
17.50 Mf. Sliktās asinis
20.00 Laiks
20.55 Dubultā dzīve
23.05 JAK
1.40 Romanovi
3.20 Euronews
3.50 Izmeklētāja Saveļeva per-
sonīgā dzīve
5.35 Smieklīgs video

RenTV Baltic
6.00, 12.15 Skatīties visiem!!
6.50 Zaldāti 
9.50 Ēdiens. Deklasificētie ma-
teriāli
10.55 Slepenās teritorijas
12.00 Top-shop 
13.25 Jūrmala
15.25 Zini mūsējos!
16.25 Zelta medūza. Seriāls
20.55 Īpašās nozīmes uzde-
vums. Operācija Taifūns. Seriāls
0.40 Pasaules noslēpumi 

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas dievkalpojums
9.20 Multfilma
9.35 D.Krilova piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.40 Fazenda
11.15 Ideālais remonts
12.25 Mf. Kamēr sapnis trako
13.55 Sirdī eņģelis
16.15 Sports
16.20 Faina Ranevskaja. Skais-
tums - šausminošs spēks

17.20 JAK
20.00 Kontūras
21.05 Aftars dod vaļā
22.10 Mf. Cits vīrietis
23.50 Mf. Patiesie meli

Baltkrievija 1
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls 
9.40, 1.00 Divi tēvi un divi dēli
10.45 50 receptes
11.25 Sieviešu žurnāls
12.10 Centrālais reģions
12.35 Zona X
13.05 Lielā reportāža
13.40 Pārnesumkārba
14.10 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta 
15.30 Mf. Stingrā režīma brīvlaiks
17.35 Laimīgā iespēja
21.00 Galvenais ēteris
22.15 Redaktoru klubs 
22.50 Laika ziņas
23.15 Sākt visu no jauna
5.35 Nomas tētis

Baltkrievija 2
7.05 Burvju skola
8.50, 21.45 Laimīgi kopā
10.30 Mf. Es gribu to redzēt!
11.05, 23.25 Gribu nokļūt televīzijā!!
11.15, 20.05 TV barometrs
11.20 Jūsu loto
11.50 Loterija Piecinieks
12.00 Saprast un neitralizēt
12.30 Mana brīnišķīgā aukle
14.35 Ērglis un cipars. Šopings
15.35 Klasesbiedri 
17.20 Mf. Fantastiskais četrinieks
19.15 Superloto
20.40 Karsts ūdens
21.00 Prāta vētra
21.40 Sportloto 5 no 36, KENO
23.30 Mītu mednieki

SVĒTDIENA, 30. augusts

PIRMDIENA, 31. augusts
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28. augustā Ir iemesls!2.00 Palikušais
2.55 Komisārs Reksis 
5.40 Reiz sensenos laikos 

TV3+
6.55, 17.25, 2.10 Māja 2
7.55 Eņģelis vai dēmons
8.55 Mf. Es - ceturtais
11.00, 14.10 Comedy Club
13.00, 16.15 Interni
18.40, 0.35 Brīvlaiks Meksikā 
19.45 Taxi
21.00 Aģenti V.A.I.R.O.G.S.
22.00 Mf. Prometejs

TV5
8.10 Brigāde
10.15, 13.05 Top-shop
10.30, 17.30 Pacientu līga
11.30, 18.30 Nemelo man!
12.35, 22.25, 0.25 Kriminal+
13.20 6 kadri
13.45 Mf. Īstā mīlestība
15.40 Mf. Viņš, viņa un es
19.40 Ziņas
19.50 Slepkavas profils
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Aizstāve. Seriāls
0.55 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 NTV rīts
7.10, 8.05 Mf. Mežsargs
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
9.00 Muhtara atgriešanās
10.25 Stāvs
11.00, 19.40 Sasisto lukturu ielas
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa

14.30 Ārkārtējs notikums
15.00, 16.20 Maskava. Trīs sta-
cijas
18.00 Runājam un rādām
21.35 Narkotrafiks
23.40 Dienas anatomija
0.20 Sindbada klejojumi
2.15 Goda kodekss
4.10 Es tievēju
5.15 Braucam un ēdam!

RTR 
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 
20.00 Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Izmeklēšanas noslēpumi
15.00 Skļifocovskijs
18.15 Tiešais ēteris
20.55 Mf. Starp mums, meite-
nēm
0.45 Mūžīgais sauciens
2.00 Uzticības dienests
5.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 0.35 Euronews
6.35, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 
1.10 Ziņas
6.40, 12.45 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.45 Dzīvo vesels!!
11.05 Valentīna Tolkunova
13.15 Gaidi mani
14.00,23.35 Vīriešu/Sieviešu
15.50, 4.40 Moderns sprie-
dums
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks

20.40, 23.00 Latvijas Laiks
21.15 Dubultā dzīve. Seriāls
1.25 Mf. Vientuļajiem piešķir 
vietu kopmītnē
5.30 Smieklīgs video

RenTV Baltic
6.35 Zaldāti
7.30, 12.50 Bērnu klubs
7.54, 0.54 Laika prognoze
7.55, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.55 Kādi ļaudis
10.00 Top-shop
10.15 Instruktors
12.30, 0.55 Skatīties visiem!!
13.15 Fantastika zem grifa. Slepeni
14.20 Varenie noslēpumi
17.30 Nemelo man!
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Mums pat sapņos nav 
rādījies
5.50 Dokumentālais projekts

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 0.20 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Desertā dimanti. Seriāls
16.20 Mācīties dzīvot
16.50 Precamies!
18.20 Mākslas filma
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Principa jautājums
22.15 Mf. Trase 60. 

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.35 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.15 Zona X
9.10 Galvenais ēteris
10.05 Redaktoru klubs
10.45, 20.00 Ziņkārīgā Varvara 
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.45 Mf. Mīlu tāpēc, ka mīlu
13.40, 15.50 Laimīgā iespēja
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20 Arēna
21.00 Panorāma
21.40 Pēdas
23.50 Sports
0.05 Sākt visu no jauna

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 10.00, 21.35 TV baro-
metrs
9.05 Ērglis un cipars 
10.35 Mf. Viesnīca Transilvānija 
2
12.05 Garšas ābece
12.40, 17.55 Detektīvs bez li-
cences
13.50 Pēterburga - Maskava
19.05 Nepiedzimsti skaista
21.00 Prāta vētra
21.40 KENO
21.45 Ekstrasensi-detektīvi
22.40 Reportieris
23.25 Kauli
0.20 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu

LTV1
6.00 LR valsts himna 
6.02 Citādi latviskais 
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Melu pinekļos
10.35, 12.35, 14.50 Top-Shop
10.50 Laiks lidot
12.55 Lesija
13.20 Kas te? Es te!
13.50 Lai dzīvo bērni!
15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.15 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1 
22.05 Patiesības stunda
22.20 Trauksme debesīs
23.30 Lilīhammera 
0.20 Romai ar mīlestību
5.00 Eiropas muzikālās pilsētas
5.30 Laikmeta varoņi toreiz un 
tagad

LTV7
6.00 LR valsts himna 
6.03, 5.30 Olimpiskie zelta mir-
kļi
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Viss sākās Liepājā
7.30, 16.00 Bezvēsts pazudušie 
8.25 Maklauda meitas
9.15, 19.10 Alpu dakteris
10.05 LTV - 60
11.35, 21.45 Melu laboratorija
12.35 100 g kultūras
13.20 Pārbaudes spēle basket-
bolā
15.30, 1.35 Vienmēr formā! 
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 Ceļojums apkārt pasaulei
20.00 Baltijas neskartā daba
20.55 Tēvs Brauns 
22.45 Trakais kruīzs
23.40 Jūras aprītie
0.45 Dikte
5.00 SeMS

LNT
6.20, 2.30 Šodien novados
6.30, 2.40 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10, 0.10 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 1001 Nakts
11.00 Dzimuši policisti
12.00 Mf. Vēstules debesīm
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 1.45 Viesnīca Grand Ho-
tel
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Uz mūžu tava Aka-

pulko
18.55, 5.00 Glītā Ļaļa
21.10 Mf. Mēs to izdarījām 
naudas dēļ
23.10 Viņi atgriežas
0.35 Kāršu nams
1.20 Latvji, brauciet jūriņā
4.25 Karamba!
4.45 Bernards
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.35 Džungļu krustojums
7.00, 13.25 Šīna planēta
7.35, 12.50 Dusmīgie bebri
8.00, 18.00 Dzīves krustcelēs 
9.00, 3.00 Komisārs Reksis 
10.00 Kobra 
11.05 Ekstrasensu cīņas 
12.10 Ūsainā aukle 
13.50 UgunsGrēks 
15.00, 1.20 Sievu maiņa 
16.00, 20.20 Garšas mednieki
16.50 Skolotāji
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.10 Mf. Zoodārza sargs
23.15 Svešais starp savējiem 
0.15 Amerikāņu šausmu stāsts
2.10, 5.00 Slepkavība 
5.40 Reiz sensenos laikos

TV3+
7.00, 17.35, 1.30 Māja 2
8.00 Eņģelis vai dēmons
9.05 Līgavu kari
10.05, 14.25 Comedy Club
12.10, 16.30 Interni
13.20 Taxi
18.40, 23.50 Brīvlaiks Meksikā
19.55 Mf. Kosmiskie kari
21.50 Mf. Izlaidums

TV5
8.05, 14.30 Māte un dēls
8.55, 13.10 Top-shop
9.10, 23.30 Aizstāve
10.05 Miegaino cilvēku pasaule
11.10, 17.30 Pacientu līga
12.10 Reģionālās ziņas
12.40, 22.25, 0.25 Kriminal+
13.25 18.30 Nemelo man!
15.30, 19.50 Slepkavas profils
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
0.55 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 NTV rīts
7.10, 8.05 Mežsargs
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien

9.00 Muhtara atgriešanās
10.25 Stāvs
11.00, 19.40 Sasisto lukturu 
ielas
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtējs notikums
15.00, 16.20 Maskava. Trīs sta-
cijas
18.00 Runājam un rādām
21.35 Narkotrafiks
23.40 Dienas anatomija
0.20 Sindbada klejojumi
2.15 Goda kodekss
4.10 Kriminālā Krievija
5.15 Galvenais ceļš

RTR 
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 
20.00 Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Izmeklēšanas noslēpumi
15.00 Skļifocovskijs
18.15 Tiešais ēteris
20.55 Starp mums, meitenēm
0.45 Mūžīgais sauciens
2.20 Uzticības dienests
5.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 1.40 Euronews
6.35, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 
2.10 Ziņas
6.40, 12.40 Multfilmas
7.05, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.15 Divatā ar visiem
12.55 Laiks parādīs
14.30 Vīriešu/Sieviešu
15.50 Moderns spriedums
17.45 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.40, 23.00 Latvijas Laiks
21.25 Dubultā dzīve
23.55 Gastronoma lieta Nr. 1. 
Seriāls
2.25 Mf. Pirmdienas bērni
5.45 Smieklīgs video

RenTV Baltic
6.35 Zaldāti
7.30, 12.50 Bērnu klubs
7.54, 0.49 Laika prognoze
7.55, 19.45 Saviesīgas vakari-
ņas
8.55 Kādi ļaudis
10.00 Top-shop 
10.15 Zelta medūza. Seriāls
12.35, 0.50 Skatīties visiem!!
13.20 Fantastika zem grifa. 
Slepeni
14.20 Mums pat sapņos nav 
rādījies
17.30 Nemelo man!

20.50 Maldu teritorija 
23.00 Vadīt krievu gaumē
0.00 Dokumentālais projekts

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.10 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels!!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Divatā ar visiem
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Klasesbiedri
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Blēdis
23.05 Mf. Es, robots

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.10 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.35 Zona X
9.10, 22.00 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekun-
des
11.05, 20.00 Ziņkārīgā Varvara
12.10, 16.35 Ģimenes me-
lodrāmas
13.05 Diena lielajā pilsētā
14.05 Meiteņu medības
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 0.40 Eju tevi meklēt 
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20, 23.55 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.40 Speciālā reportāža
0.30 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 21.35 TV barometrs
9.05, 16.00 Ērglis un cipars
10.00, 21.45 Ekstrasensi-de-
tektīvi
10.55 Saprast un neitralizēt
11.30 Baltkrievu virtuve
12.00, 17.55 Detektīvs bez li-
cences
13.05, 23.30 Kauli
14.00, 19.05 Nepiedzimsti 
skaista
17.00, 22.45 PIN kods
21.00 Prāta vētra
21.40 Sportloto 6 no 49, KENO
0.25 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu

OTRDIENA, 1. septembris

Mahabali bija dižens Indijas valdnieks. Viņa pavalstnieki ne-
kad nepazina ne badu, ne trūkumu. Cilvēki mīlēja savu caru un cil-
dināja viņu. Galu galā tautas mīlestība sasniedza tik augstu līmeni, 
ka mirstīgie sāka aizmirst par dievībām, godinot un nesot upurus 
savam iemīļotajam valdniekam. Dievi nobijās. Ja viņi vairs nesa-
ņems upurus no cilvēkiem, tad dievībām nebūs, no kā pārtikt... 
Viņi sapulcējās un devās pie viedā Višnu. Un tad Višnu nolēma at-
pestīt pasauli no cēlsirdīgā un gudrā cara Mahabali.  

Pārvērties par punduri - brahmani Vāmanu, Višnu parādījās 
cienījamā cara galmā. Pēc lūgšanas dievnamā Vāmana iznāca pretī 
caram un vērsās pie viņa ar lūgumu: uzdāvināt viņam nelielu ze-
mes gabalu, trīs soļu garumā. Cars apsolīja pundurim izpildīt viņa 
lūgumu. Un tad punduris pārvērtās par milzi. Kad viņš spēra pirmo 
soli, nokļuva līdz zemes malai, pēc otrā soļa aptvēra jau visas de-
besis. Redzot šos brīnumus, valdnieks saprata, ka tas ir dievs, un 
pazemīgi lūdza spert trešo soli taisni uz cara galvu. 

Višnu to izdarīja. Ar spēcīgu grūdienu viņš aizsūtīja Mahabali 
uz Patalu - apakšzemes debesu valstības zemāko pasauli, kur no-
nāk visi tie, kas pretojas dievību gribai. Līdz ar to Mahabali zaudē-
ja iespēju pārdzimt, kā to pieņem hinduisti. Viņš vēl joprojām ir 
spiests nīkt Patalā, bez jebkādas cerības uz brīvību. 

Valdniekam Mahabali ir tikai viena privilēģija. Vienu reizi 
gadā, ražas novākšanas laikā, tikai dažas dienas dievības dod vi-
ņam iespēju apciemot savu tautu, kura līdz šim laikam viņu mīl 
un ciena. 

Pēc savas būtības festivāls „Onam” ir ražas svētki, kas tiek at-
zīmēti Indijas dienvidos. Svinības turpinās desmit dienu garumā. 
Katrai dienai ir raksturīgs savs īpašais rituāls, mielasts vai sacen-
sības. 

Brīnumainā kārtā šie lielie svētki vieno hinduistus, kristiešus 
un musulmaņus. Festivālā parasti piedalās rekordliels dalībnieku 
skaits. Visi stingri ievēro cara Mahabali sagaidīšanas tradīcijas. 

Festivāla laikā ir pieņemts atbrīvoties no veca apģērba un 
vilkt mugurā tikai jaunas drēbes. Šajās dienās daudzi indieši atmet, 
piemēram, smēķēšanu. Tiek uzskatīts, ka šo svētku laikā ir vieglāk 
sākt jaunu dzīvi un atbrīvoties no visām vecajām problēmām.  

Festivāla gaitā tiek izgatavots īpašs ēdiens, pareizāk sakot – 
vairāki ēdieni, kuru galvenās sastāvdaļas ir jaunās ražas rīsi, pupas, 
asā mērce, ķirbis, daudz dažādu garšvielu, tai skaitā deserti no pie-
na un cukura. Atbilstoši senlaiku paražām visi ģimenes locekļi ēd 
tikai ar rokām, sēžot uz grīdas, bet ēdienus pasniedz uz banānu 
lapām. Šo tradīciju ievēro visas ģimenes pat tad, ja cilvēki ir ļoti 
turīgi. 

Šajās dienās visu iemīļotais cars var ierasties jebkurā mājā, jo 
viņam ir jāpārliecinās par to, ka viņa tauta tāpat kā agrāk dzīvo labi.   

Festivāla ietvaros notiek sacīkstes uz īpašām laivām, kuras ir 
līdzīgas ūdens čūskai. Obligāti norisinās sacensības cīņas sporta 
veidos, eksotiskajā spēlē, kas atgādina futbolu, un loka šaušanā.  

Ikviena saimniece obligāti gatavo šiem svētkiem īpašu ziedu 
paklāju – Onam pookalam. Paklāju veido no dažādu šķirņu zie-
diem, dažādas nokrāsas rada īpašu zīmējumu.  

Blakus katrai mājai var redzēt divas zemes piramīdas. Tās 
simbolizē caru Mahabali un Višnu Vāmanas veidolā. 

Katru gadu uz festivālu, kas tiek svinēts pilsētās, atbrauc sim-
tiem tūkstošu lauku iedzīvotāju. Visi piedalās krāsainos gājienos 
ar ziloņu piedalīšanos. Norisinās tautas mūzikas un dziedāšanas 
improvizētie koncerti. Indijas dienvidu daļas iedzīvotāji iesaistās 
visdažādāko krāsaino pasākumu un seno tradīciju virpulī. 

Neskatoties uz to, ka svētki notiek jau vairāk nekā tūkstoš 
gadu garumā, šī festivāla laikā nav noticis neviens teroristiskais 
akts vai kriminālnoziegums. Cilvēki gaida šo notikumu veselu 
gadu, lai pēc tam desmit dienu garumā priecātos un gavilētu, gai-
dot tikšanos ar savu caru.  

Festivāla desmitās dienas nogalē blakus katram hinduistu 
dievnamam nodedzina divus stabus, kas izgatavoti no sausiem 
palmu stumbriem. Līdz ar to simboliski cars dodas atpakaļ uz Pa-
talu, lai pēc gada atkal atgrieztos pie savas tautas. Caram vienkārši 
ir nepieciešams pārliecināties par to, ka viņa tauta patiešām dzīvo 
pārticībā un priekā. Interesanti, ka šajās dienās nav pieņemts uba-
got, sūdzēties par dzīvi vai stāstīt par savām problēmām. Festivāla 
„Onam” galvenā tradīcija – priecāties un izklaidēties, lai neaizvai-
notu diženo caru, kas ļoti mīl savu tautu. 

Pēc daudzu vēsturnieku domām Mahabali ir vēsturisks per-
sonāžs, kurš dzīvojis laikā, kad Indijas dienvidos sākās uzplauku-
ma periods un valdīja pārticība. Senajās teikās ir minēts, ka ca-
ram bija simts dēlu, kas liecināja par īpašo dievu labvēlību. Arī to 
faktu, ka Mahabali tika aizsūtīts uz zemāko planētu sistēmu, in-
dieši uzskata par Višnu īpašās labvēlības zīmi, pateicību par cara 
gudro un taisnīgo valdīšanu savā valstī. Manuprāt, tas ir dīvaini un 
nekonsekventi... Bet, iespējams, pilnīgi pretēji - mēs visi kaut ko 
nesaprotam... 

Andrejs JAKUBOVSKIS 

Ražas festivāla “Onam” sākums Indijā 
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

KAPU PIEMINEKĻU 
IZGATAVOŠANA

•  Granīta un cementa - 
smalknes pieminekļi.

•  Kapapmales.
•  Formu daudzveidība.
Krāslava, Jaunā iela 13, tālr. 

25633212, 65681339.
Dagda, Rīgas iela 2a, tālr. 

28686822.

Logi no 15Eur, durvis no 99Eur
Bez % kredīts+dāvana

T. 26847347, durvistev.lv

Akmens pieminekļi, kapu 
apmales, uzraksti, portreti. 
Uzstādīšana. Bezmaksas 
piegāde. Tālr. 26539548.

KONDICIONIERU un auto 
kondicionieru un lauksaimnie-
cības tehnikas kondicionieru 
remonts, apkalpe, uzpilde un 
pārbaude. Izbraucam uz vietu. 
Piena dzesētāju remonts. 

Tālr. 29490487

Akmens apstrāde
•	 Pieminekļi, apmales, žogi. Dārza 

rotājumi.
•	 Viszemākās cenas Latgalē da- 

žiem produkcijas veidiem.
•	 Akmens — ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

Tālr. 22424163. 
www.granits-o.lv

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis.
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, roli-slēģi, moskītu tīkli.
www.vegoplus.lv

Brīvības 10, Krāslava, tālr. 22402950.
Dagda, tālr.25992850.

Individuāla angļu valo-
das apmācība - bez priekš-
zināšanām, sagatavošana 
skolai, izrunas formēšana, 
biznesa vides angļu valoda. 

Apmācu bērnus, dažāda ve-
cuma jauniešus un pieaugušos. 

Kvalifikācija: 17 gadu darba 
pieredze Starptautiskos ārval-
stu uzņēmumos. Sinhrono tul-
kojumu pieredze. 4 gadu darba 
ANO, apmācības BritishCoun-
cil, ir sertifikāts.

Apmācību laiks tiek saska-
ņots ar klientu. Cena pēc vie-
nošanās. 

Tālr. 26409879 (Sabīne).

IEPĒRK
SIA “SENLEJAS” – liellopus, 
teļus, jērus. Augstas cenas bio-
loģiski audzētiem lopiem. Sa-
maksa tūlītēja. Tālr. 65322454, 
26190124, 26319888;
zirgus. Tālr. 26477904.

Z/S “Sapnis” 
aicina darbā pārdevējus uz 
pilnu darba slodzi un pus-

slodzi Krāslavā. 

Tālr. 65681359, 26823848.

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 62 62 66 64 65
25+ 62 62 66 64 65

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 46 46 46 46

18-24 64 64 70 70 70
25+ 64 64 70 70 70

Metāla jumtu, sienas segumi 
un to apdares elementi. Cenas 
sākot no 5.19 euro/m2 un bez-
maksas piegāde iegādājoties 
materiālu virs 100 m2. 

Tālr. 29117246, 28620654 
SIA “M.B.M. Grupa”

“Ritms R”
Plas­ti­kā­ta­lo­gi,­metāla­

durvis 
Tikai pie mums:

Pasūtot logus un apdari - 
bezmaksas iz mē ru izmērīša-
na un uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
tālr. 65681152, 29410327

Dziednieks Vladislavs 
Dovgaļovs 

(Apl. nr. 4307, licence - 16)

Ārstē - bērnu slimības, valo-
das raustīšanu, runas traucē-
jumus, pēc insulta, depresiju, 
alkoholismu, smēķēšanu. Kā 
arī ādas, mutes dobuma, iekai-
sumus, muguras, vairogdzie-
dzera, ausu, kakla slimības, 
nervu slimības, deguna asiņo-
šanu, galvassāpes, bezmie-
gu, nesaturēšanu, sarkšanu, 
lēkmes, alerģijas, haimorītu. 
Noņem lāstu un ārstē no ļau-
nas acs, rozes. Noņem sāpes 
kājās, rokās, kā arī ārstē da-
žādus sasitumus un ievaino-
jumus. Palīdz dziedēt dažādas 
traumas un brūces pēc operā-
cijām. Ārstē arī dzīvniekus.

Pieņem Krāslavā. 
Tālr. 65624394, 28736836

Apmāca kat.: „B” , „C”, „D”, „E”
profesionāla apmācība (95.

kods).
„B”kat. sapulce 15.09.2015., 

plkst. 17.00
Krāslavā,  Raiņa 25,  1. stāvā

Tālr: 65422273, 27200013
 www.vikingi.lv

Izsakām sirsnīgu pateicību 
Andrupenes draudzes prieste-
rim Jānim Voverovam, dziedā-
tājām, Andrupenes pārvaldes 
darbiniekiem, darba kolēģiem, 
AS “‘Daugavpils ceļi” Dag-
das nodaļas darbiniekiem, IK 
“Rutka” darbiniekiem, radiem, 
draugiem, kaimiņiem, visiem, 
kuri izvadīja pāragri pēdējā 
gaitā mūsu mīļo  vīru, tēvu un 
vectēvu Jāni  Bukovsku.

Ģimene

PĀRDOD

IK “ALNAMI” 
piedāvā mini-ekskavatora pakal-
pojumus: ūdensvadu un kanali-
zācijas ierīkošanu. T. 20050580 
(LMT), 26898080 (TELE 2).

PĒRK

DAŽĀDI

IEPĒRK METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam  jebkurā 

laikā. Tālr. 29198531

Meklēju darbu. Ir vadītāja aplie-
cības - BE, CE, D1E (95 kods, 
digitālā karte), ADR (cisterna). 
Traktora vadītāja apliecība ACF. 
Ir savs auto. Tālr. 27724180.
Sieviete meklē darbu Krāslavā 
(ravēšana, ražas novākšana, 
māju uzkopšana, pieskata vecus 
cilvēkus). Tālr. 22102220.
Pārdodu vai izīrēju somu pirti. 
Tālr. 29128690.
Paku pārvadājumi uz Londonu. 
Izbraukšana - 02.09.2015. Tālr. 
29943959, 29790824.
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
CELTNIECĪBAS darbi (no pama-
tiem līdz jumta). Tālr. 28862116. 
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU un 
REMONTĒJU kamīnus un dūm-
vadus. Tālr. 29329151.
Pieredzējis mašīnists ar “Draglai-
nu” rok, tīra dīķus, grāvjus, izlīdzi-
na zemi. Tālr. 25439289;
Pašizgāzēja pakalpojumi (krav-
nesība - 16 t, grants, smiltis, 
šķembas); mini-ekskavators (5 t), 
mikroautobuss (kravnesība-3 t). 
Tālr. 29186835;
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
Mainu vai izīrēju 1/2 mājas Dau-
gavas krastā. Nopirkšu kazu par 
10 eiro. Tālr. 25301118.
Atdosim labās rokās vilku sugas 
kucēnus (puikas, 1.5 mēn.). Tālr. 
26820533, 26266747.

1.5 - istabu dzīvokli pilsētas cen-
trā, 4/4. Tālr. 28343714;
kombainu CLAAS - CONSUL. 
Tālr. 26707713;
kartupeļu stādāmo ierīci; 3-kor-
pusu arklu. Tālr. 29228463;
graudu dzirnavas; sakņu smalci-
nātāju. Tālr. 26916188;
caurules, metāla loksnes - 6mm, 
elektrisko dzinēju, vadus, dēļus. 
Viss lietots. Lietotas ražošanas 
mēbeles. Tālr. 29517757;
zāģmateriālus, vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas dē-
ļus, brusa imitācija (Blockhouse), 
ēvelētus dēļus. Piegāde. Тālr. 
27086886;
jaunas 2, 3, 4 - vietīgas stikla 
šķiedru laivas. Tālr. 29169950; 
dīvānu, stūra dīvānu, 2-gu-
ļamo gultu, dīvānu + 2 krēslus, 
1-vietīgo gultu. Piegāde. Tālr. 
26827347;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
vijoli (3/4); kabeli (4 stieņi, vara, 44 
m, diam. 16 mm, ražots PSRS); 
metāla kāpnes. T. 26313296; 
akordeonu “Hohner”, 120 basi; 
griķu medu. Tālr. 26363427; 
govi, melnraibu, 3. laktācija. Tālr. 
29361058;
grūsnu teli (atnesīsies janvārī, 
melna). Tālr. 28317297;
teli (10 mēn., brūna). T. 26204760;
2 slaucamas kaziņas. Jaunu ka-
ziņu un āzīti. Tālr. 27876065;
sivēnus. Tālr. 29129873;
sivēnus. T. 26174487, 26450677;
kūtsmēslus. Lēti! Tālr. 29431956;
graudus, miltus, jaunos kartupe-
ļus. Piegāde. Tālr. 25949788;
graudus, miltus. Piegāde. Tālr. 
29463815;
auzas, 0.10/kg. Tālr. 26446756;
kviešus, auzas, trušus. T. 28797057;
kviešus, auzas, kartupeļus. Tālr. 
22318110, 29192131;
malku. Tālr. 29189194;
sausu, skaldītu malku. T. 26527904;
sausu, skaldītu egles malku. Tālr. 
26415425;
dēļus, brusas, malku, nomaļus. 
Tālr. 28139156.

zemi ar jebkādu mežu (var 
daļēji izcirstu). Visaugstākās 
cenas. Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. Tālr. 
29131196, woodholding@inbox.lv;
labākā cena Latgalē par l/s 
zemi. Tālr. 29548596;
visaugstākā cena par meža īpašu-
miem vai cirsmām, l/s zemi. Tūlītēja 
samaksa. T. 29105447, 20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511;
senlaicīgas apaļa, ovāla dzintara 
krelles un citas dzintara rotaslie-
tas, lielus dzintara gabalus. Tālr. 
28282963.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādāša-
nas pakalpojumi. Mežizstrādes 
pakalpojumi, meža izvedēja, 
forvardera pakalpojumi. Pārdo-
dam malku (3 m). T. 26677812

Mēbeļu veikals 
“Amēlija”

aicina uz rudens izpārdošanu.
Gaidām Jūs Rīgas ielā 

28, Krāslavā, 2. stāvā (virs 
ēdamnama “Daugava”).

Tālr. 28329270.

IEPĒRK DZĒRVENES, 
BRŪKLENES UN GAILENES
Katru dienu - Krāslavā, biju-

šajā mežniecībā “Baltiņi” - no 
13.00 līdz 20.00,

Pirmdienās, trešdienās, 
piektdienās, svētdienās: 
Dagdā - 10.00, Andrupenē - 
10.30, Priežmalē - 11.00, Aglo-
nā - 12.00, Grāveros - 13.00, 
Kalniešos - 14.30, Kaplavā - 
16.00, Tartakā - 19.00, Borov-
kā - 19.30.

Augstas cenas!
Tālr. 26840027

IEPĒRK MELLENES
 UN GAILENES

Dagdā - tālr. 29226558,
Krāslavā - tālr. 29158702.

Zviedrijas firmas 
 pārstāvji  Latgalē PĒRK 

dažādus meža  īpašumus par 
augstām cenām. 

Iespējams avanss.  
Tālr. 29548596.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari. Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk liel lo pus, 
jaun lo pus, aitas, 

ka zas, zir gus. La bas ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 20238990.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 
iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-
tas, zirgus, cūkas. Samaksa uz 
vietas. Svari. Tālr. 26563019.

SIA „RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
Tālr. 65323848, 29996309, 

26373728.

Lai mātes mīla paliek dziļi 
sirdī,
Par avotu, kur mūžam spēku 
smelt…

Izsakām visdziļāko līdzjūtī-
bu Maijai Plivčai, no māmi-
ņas uz mūžu atvadoties.

Krāslavas novada 
PII “Pīlādzītis” kolektīvs

Tikai klusa sāpe sirdī
ilgi vēl pēc tevis sauks.

Izsakām visdziļāko līdzjūtī-
bu Maijai Plivčai, no mam-
mas uz mūžu atvadoties.

Bijušie klasesbiedri
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